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: Vážení spoluobčané,
léto se s námi rozloučilo a jeho hřejivé dny střídá barevný podzim. 
Ještě nedávno jsme si užívali teplých dnů, zahradních posezení, 
letních festivalů i setkávání s přáteli a rodinou. Věřím, že každý z vás 
našel během prázdnin chvíli na odpočinek, cestování či prosté 
zastavení se v  každodenním shonu. Letošní léto bylo bohaté na 
akce v našem městě i jeho okolí, a proto bych rád poděkoval všem, 
kteří se do jejich příprav a  organizace zapojili. Díky nim mohly 
Vizovice opět žít kulturou, hudbou a  setkáváním, které jsou pro 
naše město tak typické.

S příchodem září a podzimu se otevírá nová kapitola roku. Školní 
třídy se znovu zaplnily žáky a  studenty, před kterými stojí nové 
výzvy. Rodiny se vracejí do pravidelného pracovního tempa 
a  pozorujeme, jak se příroda pomalu převléká do barevného 
kabátu. Podzimní dny, i  když bývají kratší a  chladnější, nabízejí 
zvláštní kouzlo. Stačí se projít mezi stromy, které se zbarvují do 
mnoha barev, nadechnout se svěžího vzduchu a připomenout si, 
jak krásné je naše okolí. Tyto okamžiky nám mnohým pomáhají 
načerpat sílu a uvědomit si, že i malé věci dokážou přinést velkou 
radost.

Přeji vám všem, ať nadcházející týdny prožijete v  klidu, zdraví 
a s úsměvem na tváři. Ať je pro nás všechny obdobím, ve kterém si 
uvědomíme, že radost často nacházíme v maličkostech.

David Mazůrek 
místostarosta 

: od října se změnil systém svozu odpadu
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Od 1. října začal platit nový systém 
svozu směsného komunálního odpadu 
(SKO), který se týká rodinných domů. 
Ze sídlišť se odpad sváží stejně jako 
v minulosti, tedy ve středu.

Hlavní změnou je, že se směsný odpad 
od rodinných domů bude nově vyvážet 
jednou za dva týdny, a  to vždy v  úterý. 
Na sudé kalendářní týdny připadne svoz 
z  lokalit, kde se odpad svážel doposud 
v úterý. Svoz z lokalit, kde se odpad svá-
žel doposud ve středu, bude prováděn 
v týdny liché.

Od počátku října, jak se píše na jiném 
místě Vizovických novin, došlo ke změ-
ně systému svozu komunálního odpadu 
z rodinných domů ve Vizovicích. Popel-
nice se od nich budou vyvážet pouze 
jednou za dva týdny.

PROČ MĚSTO PŘISTOUPILO 
KE ZMĚNĚ?

Činí tak v  návaznosti na platnou legis-
lativu, která stanovuje povinnost, aby 
vyseparované recyklovatelné složky od-
padu činily od roku 2025 alespoň 60 % 
ze všech komunálních odpadů. S  touto 
povinností je spojena i  finanční stránka, 
kdy se postupně výrazně zvyšují náklady 
na uložení odpadu na skládku, jak ukazu-
je graf č. 1. Zmíněný krok by měl občany 
motivovat k poctivějšímu třídění odpadů. 
Nezanedbatelná je i  snaha o  ekologické 
chování.

V  současné době Vizovjané výše uve-
dený parametr třídění odpadu nenapl-
ňují, neboť na základě dat z  loňského 
roku je vytříděno a  dále recyklováno 
pouze 31 % odpadu. Děje se tak i přes-
to, že město v uplynulých letech přijalo 
řadu opatření, která měla občany k lep-
šímu třídění odpadů motivovat. „V  ně-
kolika vlnách jsme majitelům rodinných 
domů poskytli zdarma kontejnery na 
plast a  papír a  také zahradní kompos-
téry, aby zelený odpad nekončil v  ná-
dobách na směsný komunální odpad,“ 
přiblížil místostarosta David Mazůrek 
s  tím, že tato opatření přílišné zlepšení 
situace nepřinesla. 

: bioodpad do  
  popelnic nepatří
Při svozu směsného komunálního od-
padu se pracovníci společnosti Marius 
Pedersen často setkávají u  rodinných 
domů s  případy, z  nichž jeden ukazuje 
naše fotografie. Upozorňujeme proto 
občany, že zelený odpad – ořezy stro-
mů, tráva a podobně, nepatří do nádob 
na směsný odpad. Bioodpad patří na 
kompost, případně jej můžete odvézt 
do sběrného dvora, kde je na tento druh 
odpadu umístěn speciální kontejner.
 
Děkujeme, že budete podle této infor-
mace se zmíněným druhem odpadu 
nakládat.                                                      -jž-

Beze změn zůstává kalendář svozu 
tříděného odpadu (plasty, papír, sklo): 
Termíny zůstávají stejné, jak jste zvyklí.

Důvodů ke změně je hned několik. 
„V  prvé řadě jde o  změnu legislativy, 
podle níž by města a  obce měly ve 
zvýšené míře třídit komunální odpad, 
aby tak na skládky či do spalovny mí-
řilo co nejméně odpadu. Pokud město 
překročí daný limit, zaplatí za likvidaci 
vyšší částku. Rostou také náklady za 
samotný svoz. Každoročně tak město 
zaplatí za svoz a  likvidaci odpadů při-

: proč se změnil systém svozu komunálního odpadu?

Při každotýdenním svozu komunálního 
odpadu nebyli občané motivování k dů-
kladnému třídění a  v  popelnicích tak 
končilo velké množství odpadu, který by 
ještě bylo možné separovat. Složení od-
padu v  nádobách ukazuje graf č. 2. Dle 
něj je možné vytřídit přibližně 70 % ob-
sahu nádoby.

Dle počtu obyvatel má každé město 
a  obec dáno množství odpadu, které 
může na skládku vyvézt za základní saz-
bu 500 Kč za tunu. Při překročení tohoto 
limitu už město platí výrazně více, letos 
je to 1500 Kč za tunu a  tento poplatek 
se bude nadále zvyšovat, jak ukazuje 
náš graf č. 1. „Vizovice tento limit pravi-
delně překračují většinou už v červenci, 
takže téměř půl roku platíme za uložení 
odpadu výrazně více, než bychom moh-
li,“ vysvětlil místostarosta a  dodal, že 

Radnice bude 
27. listopadu 

uzavřena
Město Vizovice upozorňuje,  

že ve čtvrtek 27. listopadu bude  
celý městský úřad včetně knihovny 
a turistického informačního centra 

z technických důvodů uzavřen. 
Prosíme občany, aby si naplánovali 

svou návštěvu mimo tento den.   

Děkujeme za pochopení.

bližně o jeden milion korun více,“ uvedl 
místostarosta David Mazůrek a  do-
plnil, že v  roce 2023 činily náklady na 
svoz a  likvidaci odpadů 5,966  milionu, 
v roce loňském už to bylo 7,161 milionu 
korun.

Snížení četnosti svozu směsného od-
padu by tedy mělo motivovat občany 
k  důkladnějšímu třídění. „Když máte 
k dispozici omezený prostor pro směs-
ný odpad, přirozeně se zamyslíte nad 
tím, co do něj skutečně vyhodíte. To 
vede obecně k  vyšší míře recyklace 
a celkově menšímu objemu směsného 
odpadu, který končí na skládce. To byl 

tyto peníze by se mohly využít k rozvoji 
města.

Výše plateb za svoz a likvidaci komunál-
ního odpadu se také promítají do výše 
poplatku, který občané „za popelnice“ 
každoročně platí. Jeho současná výše je 
750 korun. Ač se to může zdát být hod-
ně, celková vybraná částka nepokryje 
ani polovinu celkových nákladů, které 
musí město zaplatit.

Město se také hodlá zaměřit na kont-
rolu živnostníků a firem. Ti totiž mají dle 
zákona povinnost třídit odpad na papír, 
plasty, sklo, kovy a  biologický odpad 
a  zajistit jeho legální likvidaci prostřed-
nictvím smlouvy se specializovanou fir-
mou a  nikoli jimi vyprodukovaný odpad 
ukládat do kontejnerů či popelnic urče-
ných pro domácnosti.

Do budoucna město také uvažuje 
o  umístění nádob na biologicky rozloži-
telný odpad i do sídlišť, aby tento nekon-
čil, jako je tomu nyní, v  běžných popel-
nicích, vážení popelnic či jejich čipování 
z  důvodu, aby byla co nejpřesnější evi-
dence a občané platili opravdu jen za to, 
co skutečně vyprodukují. 

Cílem je tedy zvýšit kvalitu třídění odpa-
dů tak, aby ho na skládce končilo co nej-
méně a město platilo za skládkovné také 
co nejnižší částku.                     

           -jž-

i důvod, proč město zajistilo pro obča-
ny zdarma nádoby na tříděný odpad 
a kompostéry,“ řekl dále místostarosta 
a doplnil, že snížení množství směsné-
ho odpadu pomůže udržet poplatek za 
svoz a  likvidaci odpadu, i  přes zvyšo-
vání nákladů, co nejdéle na současné 
výši. Ta od roku 2023 činí 750 korun na 
osobu a rok. 

Svoz odpadu bude i  nadále zajišťovat 
společnost Marius Pedersen. Ta po-
dala nejvýhodnější nabídku ve veřejné 
soutěži, která proběhla začátkem toho-
to roku. 

-jž-

Zlínský kraj hodlá i v příštím roce oce-
nit řemeslníky, kteří pracují s  původ-
ními materiály, ovládají tradiční tech-
nologie a svůj um předávají budoucím 
generacím, a  také připomenout a  vy-
zdvihnout tradiční lidové zvyky. No-
minovat někoho ze svého okolí na titul 
„Mistr tradiční rukodělné výroby Zlín-
ského kraje“, případně na zápis do „Se-
znamu nemateriálních statků tradiční 
lidové kultury Zlínského kraje“, můžete 
až do konce února příštího roku.

„Dlouhodobě si vážíme všech řemeslní-
ků, kteří pomáhají udržovat tradiční ru-

kodělné dovednosti a  předávají je dal-
ším pokolením, i  proto znovu oceníme 
mistry lidové výroby. Zároveň opět při-
pomeneme a vyzdvihneme nemateriál-
ní statky tradiční lidové kultury. Zacho-
vání tradic je pro nás nesmírně důležité,“ 
uvedl krajský radní pro oblast kultury 
Ivan Láska s tím, že smyslem výše uve-
deného seznamu je nejen ochrana, ale 
například také rozvoj a podpora nema-
teriálního kulturního dědictví na území 
našeho regionu.

Kraj vyznamená maximálně tři osoby, 
které spolu s možností užívat titul „Mistr 

tradiční rukodělné výroby Zlínského kra-
je“ získají i  finanční odměnu a  mohou 
navíc na svém výrobku či propagačních 
materiálech užívat ochrannou známku 
administrovanou Centrem péče o  tra-
diční lidovou kulturu Zlínského kraje, Slo-
váckým muzeem v Uherském Hradišti.

Nominovaní musí mít trvalý pobyt na 
území Zlínského kraje. Návrhy lze posí-
lat do 28. února 2026 v písemné a elek-
tronické podobě na adresu Slováckého 
muzea. Bližší informace spolu s pravidly 
jsou uvedeny na webových stránkách 
Zlínského kraje. Případné dotazy zod-

poví Jan Káčer ze Slováckého muzea 
(e-mail: jan.kacer@slovackemuzeum.cz).

Hejtmanství přijímá také návrhy na zá-
pis do „Seznamu nemateriálních statků 
tradiční lidové kultury Zlínského kraje“. 
Nominován může být jednotlivec nebo 
společenství uchovávající a předávají-
cí nemateriální kulturní dědictví na úze-
mí regionu. Návrhy přijímá Slovácké 
muzeum stejně jako v  případě mistrů 
tradiční rukodělné výroby do 28. úno-
ra 2026. Pro informace se lze obracet 
na muzeum prostřednictvím e-mailu 
info@slovackemuzeum.cz.                  -jž-

: kraj ocení mistry rukodělné výroby, nominovat je můžete i vy
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INZERCE

Jak jsme již avizovali, na frekventova-
ných přechodech pro chodce v  ran-
ních hodinách provádějí dozor nejen 
policisté a  strážníci, ale od počátku 
října také dobrovolníci z  řad občanů. 
Dětem by tak měla být zajištěna vyšší 
bezpečnost při cestě do školy.

„Na naši výzvu zareagovali tři občané, kteří 
projevili ochotu činnost takzvaných pře-
choďáků vykonávat,“ uvedl místostarosta 
David Mazůrek s tím, že tento počet nemu-
sí být konečný. „Pokud by měl někdo další 
o  tuto pomoc při zabezpečení přechodů 
zájem, může mě kontaktovat na e-mailu 
david.mazurek@mestovizovice.cz nebo 

Rekonstrukce Kulturního centra (KC) 
Vizovice je v  plném proudu. Během 
prací se objevily skryté problémy se 
statikou galerie, které bylo nutné vy-
řešit, aby byl prostor zcela bezpečný. 
Díky pečlivé práci statiků bude galerie 
vyztužena a zrekonstruována tak, aby 
mohla další desítky let bez obav slou-
žit návštěvníkům. Otevření nově zmo-
dernizovaných prostor je naplánováno 
na prosinec tohoto roku.

Rekonstrukce KC, zahájená v květnu le-
tošního roku, pokračuje podle plánu, byť 
s  drobnou změnou termínu dokončení. 
Během bouracích prací ve velkém sále 
se ukázalo, že galerie sálu byla po mno-
ho let nadměrně zatížena a panely strop-
ní konstrukce utrpěly poškození. Protože 
se jedná o  prostory v  původním stavu, 
objevují se při rekonstrukci skutečnosti, 
které nebylo možné předem předpoklá-
dat. Tuto nově zjištěnou situaci jsme ne-
chtěli podcenit – bezpečnost návštěvní-
ků je pro nás naprostou prioritou. Statici 
proto pečlivě hledali řešení, které zajistí 
dlouhodobou stabilitu a  spolehlivost 
konstrukce bez neúměrného navýšení 
nákladů. Výsledkem je postup, při kte-
rém budou panely galerie vyztuženy 
ocelovými nosníky, nad nimiž vznikne 
nová zpevňující skladba podlahy.

Tyto nezbytné práce posouvají termín 
dokončení na prosinec tohoto roku. 
Jsme však přesvědčeni, že díky tomuto 
řešení bude KC bezpečné a  připravené 
sloužit veřejnosti mnoho desítek let.

Současně probíhají i  další práce – na 
aktuálních fotografiích je vidět nové 
obložení z  cihelného pásku a  v  kavárně 
probíhají práce na podlahách, montáže 
sádrokartonových příček, jsou připra-
veny rozvody elektřiny a  řada dalších 
instalací, které zajistí moderní a  funkční 
provoz.

Aby návštěvníci nepřišli o  plánovaný 
kulturní program, přesunuli jsme akce 
plánované na listopad a  prosinec buď 
na příští rok, nebo do náhradních pro-
stor. Například beseda s  cestovatelem 
a  fotografem Jiřím Kolbabou proběhne 
v  sále Základní školy Vizovice a  diváci 
nepřijdou ani o tradiční vánoční koncert 
kapely Fleret – tentokrát netradičně za-
zní v  sále sokolovny. Kulturní program 
doplní pestrý program městské knihov-
ny a  informačního centra. Podrobnos-
ti k  oběma naleznete v  samostatných 
článcích v sekci Kultura.

Už nyní také pilně připravujeme drama-
turgii kulturní sezony 2026, aby nové 
prostory hned po otevření ožily koncer-
ty, divadly, filmovými projekcemi i další-
mi akcemi.

Děkujeme vám za pochopení a trpělivost 
během stavebních prací. Jsme si jisti, že 
výsledek čekání se vyplatí – po novém 
roce společně otevřeme bezpečný a dů-
stojný prostor pro kulturu a společenský 
život ve Vizovicích.   

Martina Dozbabová 
vedoucí KC Vizovice

: rekonstrukce Kulturního centra  
  Vizovice pokračuje

: Avonet radí 
Znáte to – rychlý internet máte zapla-
cený, ale připojení pořád zlobí? Možná 
za to nemůže poskytovatel, ale váš 
router.

Zatímco poskytovatel připojení se stará 
o  to, abyste měli dostatečnou rychlost 
až k vám domů, je to právě domácí WiFi 
router, který rozhoduje, jak dobře se 
tato rychlost rozvede dál. A právě tady 
často vzniká problém – zastaralé route-
ry nejsou schopny zvládat nároky mo-
derních domácností.

Ve čtvrtek 28. srpna bylo veřejnosti 
zpřístupněno zrekonstruované více- 
účelové sportoviště za horní budovou 
základní školy. Oprava atletického ová-
lu a  přilehlých herních ploch přišla na 
více než 900 tisíc korun. Polovinou pro-
středků přispěl na opravu Zlínský kraj.

Původní povrch sportoviště byl polo-
žen v  roce 2008 a  jeho technický stav 
odpovídal tomu, že je hojně využívá-
no jak školáky v  hodinách tělesné vý-
chovy, tak v  odpoledních hodinách 
i  ostatními sportovci. „Aby mohlo bez-
pečně sloužit, rozhodli jsme se pro 
jeho rekonstrukci,“ vysvětlila starost-
ka Silvie Dolanská s  tím, že město po-
žádalo o  dotaci na tento projekt kraj 
v  rámci programu Podpora sportovní 
infrastruktury na území Zlínského kraje. 
„Naše žádost uspěla a  my jsme získali 
prostředky ve výši 49,99 % uznatelných 
nákladů. Ušetřili jsme tak městu přibliž-
ně 450 tisíc korun,“ dodala starostka.

Obnovu povrchu provedla společnost 
Pavlacký s.  r.  o. z  Luhačovic, která se 
stala vítězem veřejné zakázky, jíž se 

zúčastnilo sedm firem. Práce zahájila 
na počátku prázdnin a dokončila je zá-
věrečným lajnováním v  posledním srp-
novém týdnu. Mezitím její pracovníci 
obnovili povrch včetně podkladových 
vrstev na atletickém oválu i dvou sekto-
rech pro míčové hry. Nový stříkaný tar-
tan byl položen na 1185 plošných me-
trech oválu a  na dalších 750  plošných 
metrech víceúčelového hřiště.

Současná rekonstrukce navázala na 
předchozí etapu renovace tohoto mul-
tifunkčního sportoviště, při které byl 
v roce 2023 za více než 1,5 milionu korun 
vyměněn umělý trávník a osazeno nové 
oplocení. I tehdy se polovinou prostřed-
ků na celé akci podílel Zlínský kraj.

Po převzetí díla pracovníky města byl 
celý sportovní areál zpřístupněn spor-
tovcům 28. srpna. Od počátku školního 
roku tak byl k dispozici i žákům základní 
školy.

Rekonstrukce víceúčelového hřiště u bu-
dovy ZŠ Vizovice je spolufinancována 
Zlínským krajem.                                            -jž-

: atletický ovál    
  i hřiště za školou  
  září novotou

: přechody jsou bezpečnější
telefonu 724 182 885 a určitě se dohod-
neme,“ vyzval místostarosta.

Strážci přechodů tak od počátku října 
napomáhají policistům při hlídání pře-
chodů v centru města, a  to od 7:15 do 
8 hodin. Všichni již byli poučeni o svých 
právech a povinnostech, aby byla zajiš-
těna jak bezpečnost dětí, tak jejich. 

„Děkujeme dobrovolníkům za jejich akti-
vitu a těšíme se na spolupráci, která při-
nese našim dětem bezpečnější pohyb 
přes frekventované silnice při cestě do 
školy,“ uzavřel místostarosta Mazůrek.               

-jž-

Nová generace routerů s  technologií 
WiFi 7 přináší výrazně vyšší rychlos-
ti, stabilnější signál a  nižší latenci. Díky 
tomu bez problémů zvládne celá rodina 
streamovat, pracovat z domova, hrát on-
line hry a  ovládat chytrou domácnost – 
a to všechno najednou.

•	 WiFi 7 nabídne rychlost až 3,6 Gbps, 
což je několikanásobek běžných rou-
terů se standardem WiFi 5 a WiFi 6.

•	 Díky technologii Multi-Link Operation 
se přenos dat rozděluje napříč pásmy 
2,4 a 5 GHz současně – výsledkem je 
stabilita a nízké zpoždění.

•	 Technologie Beamforming zaručí spo-
lehlivý signál i ve větších bytech nebo 
domech.

•	 Nové routery také umí optimalizovat 
spotřebu energie a přizpůsobovat vý-
kon konkrétním zařízením.

KDY JE ČAS NA NOVÝ ROUTER?

•	 Pokud je váš router starší než 
 4–5 let.

•	 Pokud se potýkáte s častými výpadky 
nebo slabým signálem.

•	 Pokud máte doma více zařízení připo-
jených přes WiFi.

Na středu 3. září svolala starostka 
města Silvie Dolanská pracovní pora-
du zastupitelů, jejíž hlavní náplní byla 
diskuse nad plánovanými investičními 
plány, které by měly být zahrnuty do 
rozpočtu města na příští rok.

Radnice v současné době připravuje roz-
počet města Vizovic na rok 2026, jehož 
nedílnou součástí je i vyčlenění prostředků 
na investiční akce. Právě proto se zastupi-
telé sešli 3. září, aby prodiskutovali záměry 
města a výši prostředků, které by měly být 
v rozpočtu na investice alokovány.

„V prvé řadě je nutné, abychom v příštím 
roce dokončili všechny projekty zapo-
čaté letos. Jedná se především o rekon-
strukci koupaliště, která byla zahájena 
v  létě. S  ní souvisí i  obnova a  dostavba 
potřebného zázemí se šatnami, sprcha-
mi a  toaletami,“ uvedla starostka Silvie 
Dolanská s  tím, že v  současné době se 
dokončuje projektová dokumentace 
tohoto zázemí. Následovat bude výběr 
zhotovitele a  samotná realizace. „Cílem 
je, aby bazén včetně zázemí byl dokon-

čen do zahájení letní sezony 2026. Vě-
říme, že příští rok v  létě už se budeme 
u nás koupat,“ doplnila starostka.

Další velkou investiční akcí, která bude 
zahájena ještě letos, je rekonstrukce 
a  přístavba domu č. p. 680 na Masary-
kově náměstí. Také zde by měly stavební 
práce pokračovat i v příštím roce. Jejich 
dokončení se předpokládá na jaře. V ob-
jektu budou následně od počátku nové-
ho školního roku umístěny dvě dětské 
skupiny pro celkem 24 dětí. 

Rekonstrukce čeká příští rok také Tyršovu 
ulici, kde dojde k celkové obnově komuni-
kace a chodníků. Součástí tohoto projektu 
bude i výstavba nových parkovacích stání.

Mimo výše uvedené největší a  finanč-
ně nejnáročnější záměry město plánuje 
řadu dalších: 
•	 stavba další části chodníku na ulici 

Partyzánská,
•	 stavební úpravy bytového domu č. p. 917 

na ulici Tyršova za účelem snížení 
energetické náročnosti budovy,

•	 Pokud připojení v  některých částech 
bytu skoro nefunguje.

CHCETE MÍT INTERNET, KTERÝ 
OPRAVDU DRŽÍ KROK?

Pořiďte si moderní Wi-Fi 7 router a  do-
přejte si pohodlí, rychlost i stabilitu, kte-
rou dnešní doba vyžaduje.

Partnerem rubriky je:

: zastupitelé debatovali o rozpočtu na příští rok
•	 rekonstrukce bytových jednotek v domě 

č. p. 367 naproti Nemocnice Milosrdných 
bratří,

•	 nákup nemovitosti na ulici Chrastě-
šovská,

•	 pořízení radarů na měření rychlosti,
•	 opravy a  investice do městských bu-

dov – vybudování kanceláří v podkroví 
Lidového domu a  instalace fotovol-
taických panelů na střechu,

•	 stavba parkoviště na ulici 3. května. Zde 
se však počítá s realizací pouze v přípa-
dě získání dotace od Zlínského kraje.

Kromě toho město plánuje uvolnit pro-
středky na vyhotovení projektových do-
kumentací na akce plánované na další 
léta. Peníze budou alokovány i na obno-
vu dalších dětských hřišť. 

„Po rekordním roce 2025, kdy jsme in-
vestovali či ještě investujeme historic-
ky nejvyšší částku, se příští rok počítá 
na investiční činnost s uvolněním mini-
málně 50 milionů korun. Konečné slovo 
ale budou mít zastupitelé při schvalo-
vání rozpočtu na svém prosincovém 
zasedání,“ uzavřela Silvie Dolanská.             

-jž-
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Pondělí 1. září bylo svátečním dnem 
pro 60 dětí, které nastoupily do tří 
prvních tříd Základní školy Vizovice. 
Přivítání se jim dostalo nejen od jejich 
učitelek a vychovatelek, ale i od ředi-
tele školy a starostky města.

Krátce před osmou hodinou se začala 
tělocvična dolní školy plnit čerstvými 
prvňáčky a jejich rodiči a prarodiči, kteří 
jim přišli dodat odvahy v důležitém oka-
mžiku jejich života. Tím nástup do první 
třídy beze sporu je.

První okamžiky ve škole nejprve přišly 
svým kamarádům zpříjemnit folklorním 
pásmem děti z Vizovjánku, a poté se už 
slova ujala zástupkyně ředitele školy 
pro první stupeň Lucie Navrátilová, kte-
rá všechny přivítala na půdě školy. Po 
ní popřál prvňáčkům mnoho zdaru při 

: do lavic zasedlo 60 prvňáčků
získávání nových vědomostí ředitel ško-
ly Jindřich Návrat. „Byl bych velmi rád, 
pokud by děti daly v  příštích měsících 
přednost slabikáři před mobilem,“ vy-
slovil naději ředitel školy s tím, že nejen 
děti, ale také jejich rodiče čekají v násle-
dujícím období náročné chvíle, jež ale ke 
vzdělávání neodmyslitelně patří.

Prvňáčky přivítala ve škole i  starostka 
města Silvie Dolanská. „Přeji vám, aby se 
vám ve škole líbilo a dařilo se vám, abys-
te si vytvořili dobrý kolektiv a do školy 
chodili rádi,“ uvedla starostka a předala 
dětem i drobný dárek od města v podo-
bě pastelek, lízátek, a  hlavně kšiltovky 
s logem Základní školy Vizovice. Přísluš-
nost dětí k  jejich třídě nyní tedy bude 
úplně jasná, neboť každá třída dostala 
čepici jiné barvy – modrou, žlutou nebo 
červenou.

Po slavnostním zahájení školního roku 
v  tělocvičně děti spolu s  rodiči odešly 
do svých tříd, kde jim jejich třídní uči-
telky poskytly další důležité informace. 
Jedna z jejich nejdůležitějších životních 
etap tak byla zahájena.

Také my se připojujeme a přejeme všem 
prvňáčkům mnoho studijních úspěchů 
a radosti ze vzdělávání, ale i nová kama-
rádství, která často vydrží celý život. 

-jž-

Kamenný krucifix na Těchlově poblíž sil-
nice na Slušovice prošel nedávno obno-
vou, stejně jako posezení pod majestát-
ními lipami, které u něj rostou. Místo tak 
láká k odpočinku, rozjímání a krásnému 
pohledu na Vizovice.

Pískovcový kříž na Těchlově, osazený 
přibližně metrovým korpusem Krista, je 
vysoký téměř čtyři a  půl metru. Pochází 
pravděpodobně z druhé poloviny 19. sto-
letí a postaven byl z několika na sebe na-
vazujících segmentů mezi dvěma nyní již 
vzrostlými lipami. Postupem času, vlivem 
růstu stromu i jeho kořenového systému, 
došlo k narušení základu kříže, jeho stati-
ky a výraznému náklonu. Hrozilo dokonce 
jeho zřícení. Kříž poškodila v průběhu let 
také vlhkost a  znečistění lišejníky. Byly 
na něm sice patrné zásahy restaurátora 
v blíže neurčené minulosti, ty jej však od 
havarijního stavu nezachránily. Korpus 
kovového Krista se jevil v  relativně dob-
rém stavu odpovídajícímu stáří, avšak 
zlacená vrstva zcela chyběla a  při pře-
dešlém restaurátorském zásahu nebyla 
obnovena.

Radnice proto přistoupila k záchraně této 
památky, jejímu opětovnému bezpečné-
mu osazení a  zrestaurování. Na základě 
veřejné soutěže tak město Vizovice uza-
vřelo smlouvu s  restaurátorem Matějem 
Bednaříkem ze Slušovic. Ten kříž demon-
toval a po jednotlivých dílech přepravil do 
své dílny, kde provedl všechny potřebné 
práce na jeho obnově. Upraven byl také 
základ stavby, a to při zachování šetrnosti 

: kříž na Těchlově opět září

Rakovina prsu je jedním z nejčastějších 
onkologických onemocnění u žen. Ma-
mografie ho umí odhalit ještě ve fázi, 
kdy nemusí být hmatatelné a žena o ni-
čem neví. V Krajské nemocnici Tomáše 
Bati Zlín nově funguje nejmodernější 
mamografický přístroj. S  vyšetřením 
tak neváhejte.

„Od září otevíráme mamodiagnostické 
centrum,“ říká MUDr. Jiří Palíšek, primář 
Oddělení zobrazovacích metod KNTB 
a dodává: „Mám z toho velkou radost, po-
třebujeme prevenci a krátké čekací doby, 
aby ženy mohly v případě nějakého pro-
blému přijít včas.“

Právě včasná diagnóza může zachránit ži-
vot. Ve Zlínském kraji je ročně 420 nových 
pacientek s onkologickým onemocněním 
prsu. Stále však 66 z nich přijde v pokro-
čilém stadiu nemoci. A  většina z  tohoto 
počtu na preventivní mamografické vy-
šetření nepřišla. „Přitom není čeho se bát. 
V Krajské nemocnici Tomáše Bati máme 
nově špičkový mamografický přístroj 
s  excelentním rozlišením a  také 3D ma-
mografickou tomosyntézu, která umož-
ňuje tzv. hloubkové zobrazení prsní tkáně. 
Na rozdíl od klasického snímku vytváří 3D 
tomosyntéza sérii několikamilimetrových 
vrstev, které dokáží prohlédnout zejména 
hutnější mléčnou žlázu. V těchto specific-
kých případech zvyšuje nová technologie 
diagnostickou přesnost až o 20 procent,“ 
upřesňuje primář Palíšek.

Jedině mamografie je schopná vizua-
lizovat takzvané mikrokalcifikace, což 
jsou malé usazeniny minerálního vápníku 
uvnitř tkáně, kterými se mnohdy projevu-
jí zhoubné nádory, a také posoudit jejich 
charakter, strukturu, tvar či rozmístění. 
„Žádný jiný přístroj nedokáže analyzovat 
tak přesně tvarový a  morfologický cha-
rakter zhoubných nálezů. Jedině mamo-
graf dokáže tvar detailně posoudit. Proto 
je mamografie základní a nenahraditelná 
metoda pro včasnou diagnostiku karci-
nomu prsu. Ultrazvuk je doplňující a  vy-
šetření na magnetické rezonanci je již me-
todou nástavbovou,“ uvádí primář Palíšek 
s  tím, že lékař-radiolog podle výsledku 
vyšetření na mamografu rozhodne, zda je 
potřeba dovyšetření na ultrazvuku nebo 
se půjde cestou tomosyntézy (vyšetření 
na magnetické rezonanci). „Některé ženy 
se bojí přijít na mamograf kvůli ionizují-
címu záření. Mohu je ujistit, že v  Baťově 
nemocnici je nejmodernější přístroj, kte-
rý pracuje s velmi nízkými dávkami záření 
a citlivými digitálními detektory. Ionizující 
záření je násobně nižší než například při 
běžném rentgenu,“ říká dále lékař.

Vyšetření na mamografu je součástí pre-
vence rakoviny prsu, důležité je však také 
samovyšetřování prsou. Ženy by si prsa 
měly pohmatem vyšetřit každý měsíc, 

Baťova nemocnice ve Zlíně otevírá nové 
mamodiagnostické centrum.

Vyšetření je bezpečné a rychlé
Mamograf s nejmodernější technologií, 
která zvyšuje přesnost vyšetření až o 20 %
OBJEDNÁVEJTE SE OD 1. 9. 2025 NA
mamograf@bnzlin.cz, tel. 605 22 11 09
nebo online na www.kntb.cz

: mamograf bez dlouhého čekání:    
  KNTB nově nabízí špičkové  
  vyšetření pro každou ženu

vždy ve stejný den a  stejnou dobu. Po-
kud ucítí nějakou nesrovnalost, mohou se 
obrátit buď na svého gynekologa, nebo 
praktického lékaře. 

„Preventivní mamografické vyšetření je 
pojišťovnou hrazeno ženám od 45 let 
každé dva roky. Je to v  rámci prevence 
opravdu hodně důležité, navíc v nemoc-
nici je okamžitá návaznost léčby! Pokud 
podchytíme onemocnění včas a s léčbou 
začneme v  počátečním stadiu onemoc-
nění, je méně toxická, méně zdlouhavá, 
a pacientka se může dříve vrátit do běž-
ného plnohodnotného života. A  přede-
vším, šance na vyléčení je opravdu dale-
ko vyšší,“ upozorňuje MUDr. Palíšek.

V  Komplexním onkologickém centru se 
s  karcinomem prsu nejčastěji léčí ženy 
ve věku 50 až 60 let, onkologové se však 
setkávají i  s  pacientkami výrazně mlad-
šími. „Já ale pořád říkám, že pokud žena 
onemocní a  vše se podchytí včas, není 
potřeba panikařit. Ano, je to nepříjemné, 
léčba nějaký čas trvá, nám však význam-
ně narůstá počet pacientek, které vyléčí-
me. Každý rok přibývají nové metody, jde 
to neuvěřitelně a mílovými kroky dopředu. 
Ročně přibude zhruba 30 nových léků, což 
je skvělé. Navíc jsme již schopni přesněji 
zacílit léčbu – máme možnosti sekvenová-
ní nové generace (NGS), což je laicky řeče-
no jakési čtení DNA tumoru, a podle jeho 
výsledku můžeme léčbu zaměřit přímo na 
zjištěnou mutaci či genetickou abnormali-
tu. To je pak radost léčit a vidět vyléčené 
pacienty,“ uvádí MUDr. Markéta Pospíško-
vá, Ph.D., primářka Onkologického oddě-
lení Krajské nemocnice T. Bati, a zdůrazňu-
je, že sami můžeme udělat hodně pro to, 
abychom onemocnění předešli. „Říkám 
to pořád dokola, je důležitý zdravý životní 
styl, nekouřit, nepít mnoho alkoholu, sna-
žit se zmírnit stres, který oslabuje imunitní 
systém. Podle posledních studií dokonce 
20 minut pohybu denně sníží o  20 až 30 
procent pravděpodobnost vzniku nádoru 
prsu. Nemusí to být vyloženě sport či bě-
hání, stačí prostě, když se 20 minut denně 
hýbete. Studie také poukazuje na alkohol, 
který je v našich končinách velmi oblíbe-
ný – pokud pijete více než dvě sklenky al-
koholu denně, máte jeden a půlkrát vyšší 
pravděpodobnost vzniku karcinomu prsu. 
Nutno dodat, že ve Zlínském kraji jsme 
ohledně onemocnění rakovinou prsu na 
třetím místě v České republice,“ informuje 
primářka Pospíšková.

Mamodiagnostické centrum začalo 
v „Baťovce“ fungovat 1. září. Je umístěno 
v  přízemí 21. budovy KNTB stejně jako 
pracoviště ultrazvuku. Do konce roku ješ-
tě na tomto místě přibude pro ženy mož-
nost vyšetření na přístroji denzitometr, 
který slouží k měření hustoty kostní tkáně 
a používá se zejména k diagnostice oste-
oporózy.                                                               -jž-

ke kořenovému systému blízkých lip. Ná-
sledně byl kříž osazen na původní místo, 
a to včetně korpusu Krista, jenž se dočkal 
nového zlacení a  doplnění o  nápisovou 
blánu nad hlavou.

Celkové náklady na opravu krucifixu do-
sáhly 241 tisíc korun. 

Technické služby města Vizovice násled-
ně provedly i obnovu posezení, které se 
na tomto místě nachází. Těchlovský kříž 
se tak stal opět příjemným místem pro 
zastavení a rozjímání spojené s krásnými 
výhledy do krajiny a na Vizovice.             -jž-

Město Vizovice získalo dotaci od Mi-
nisterstva práce a sociálních věcí ČR 
na rekonstrukci a  dostavbu domu  
č. p. 680 na Masarykově náměstí. 
Díky realizaci tohoto projektu budou 
v  objektu od začátku příštího školní-
ho roku fungovat dvě dětské skupiny 
s celkem 24 dětmi.

Dům č. p. 680 je v  majetku města už 
řadu let a byly v něm umístěny dvě by-
tové jednotky. Technický stav budovy 
však od minulého roku již neumožňo-
val využívat dům k  bydlení. Radnice 
proto zvažovala, jak jej dále využít.  
Z důvodu dlouhodobé naplněnosti ka- 
pacity mateřské školy se rozhodla po-
žádat uvedené ministerstvo o  dotaci 
z  Národního plánu obnovy, která by 
městu umožnila rekonstruovat objekt 
tak, aby v  něm mohly být umístěny 
dětské skupiny. Žádost byla podána 
v  loňském roce a  v  minulých dnech 

radnice obdržela pozitivní zprávu, že 
se svou žádostí uspěla. „Přidělení do-
tace bylo podmínkou zahájení realiza-
ce tohoto projektu. Už při plánování 
jsme nepočítali s  tím, že bychom tuto 
investici uskutečnili pouze z vlastních 
prostředků,“ vysvětlila starostka Silvie 
Dolanská a  doplnila: „Rozpočtované 
náklady na realizaci projektu ve výši 
27,2 milionu korun včetně DPH byly 
podkladem pro podanou žádost o dota-
ci, která je schválena do výše 21,1 mi- 
lionu korun.“

Město, aniž by mělo jistotu získání dota-
ce, ale bylo připraveno, vyhlásilo již na 
jaře veřejnou soutěž na zhotovitele, aby 
v případě přidělení dotace mohlo ihned 
začít se stavbou. Vítězem se stala spo-
lečnost Thomapex, která nabídla cenu 
23,7 milionu korun včetně DPH. Z  této 
částky bude dotace činit odhadem  
18 milionů korun.

: díky rekonstrukci a dostavbě vzniknou dvě dětské skupiny

Stavební práce se již rozběhly a  dle 
smlouvy budou trvat 180 dnů. „Před-
pokládáme tedy, že by mělo být dílo do-
končeno na jaře příštího roku,“ přiblížila 
termín dokončení starostka Dolanská.

Stávající budova by nebyla schopna 
poskytnout vhodný prostor pro dvě 
dětské skupiny, a proto bude rozšířena 
přístavbou nového křídla. Dětské skupi-
ny budou mít samostatnou hernu a hy-
gienické zázemí. Jídelna s  přípravnou, 
šatna a kanceláře pečujícího personálu 
budou naopak společné. Pro děti bude 
k dispozici také relaxační místnost slou-
žící ke zklidnění a odpočinku. Pro pobyt 
venku bude sloužit oplocená travnatá 
plocha za domem vybavená herními 
prvky.

Realizací tohoto projektu zhodnotíme 
díky dotaci městský majetek a zároveň 
získáme prostory pro dvě dětské skupi-
ny, ve kterých bude moci být umístěno 
celkem 24 dětí od jednoho do tří let. Ka-
pacita naší mateřské školy je totiž napl-
no využita a  my registrujeme další zá-
jemce o umístění dítěte k předškolnímu 
vzdělávání. Na provozovatele dětských 
skupin bude vyhlášeno výběrové řízení. 
„Počítáme s tím, že zařízení by mělo být 
v provozu nejpozději od počátku příští-
ho školního roku,“ uzavřela starostka. 

Projekt „Vybudování kapacit dětských 
skupin ve Vizovicích“ je spolufinanco-
ván Evropskou unií.

Cílem projektu je zajištění dostatečné 
kapacity míst pro nejmenší děti v  dět-
ských skupinách zřízených dle zákona 
č. 247/2014 Sb., zajištění jejich finanční 
dostupnosti a  zvýšení kvality poskyto-
vaných služeb.                                           -jž-

: žlutá čára  
  zakazuje  
  zastavení. Řidiči,  
  respektujte ji
Vizovická radnice v  závěru letních 
prázdnin přistoupila k obnově vodorov-
ného dopravního značení na místních 
komunikacích. Jedná se především 
o  místa označená žlutou nepřerušova-
nou čarou, kde je z různých důvodů za-
kázáno zastavení. Na jeho dodržování 
se zaměřují strážníci městské policie 
i státní policisté.

Vodorovné dopravní značení – žlutá ne-
přerušovaná čára značí stejně jako svislá 
dopravní značka zákaz zastavení. Zname-
ná to, že na daném místě nesmíte ani krát-
ce zastavit, například kvůli vyložení nebo 
naložení osob či zboží. Řada řidičů však 
toto značení nerespektuje a vystavuje se 
tak možnému postihu.

Žádáme řidiče, aby tento zákaz zastavení 
dodržovali. Není na komunikaci bezdůvod-
ně, jak si mnohdy někteří myslí. Důvodů 
může být celá řada. Jedním z nich je napří-
klad zajištění bezpečnosti chodců při pře-
cházení, dalším umožnění průjezdu vozidel 
Hasičského záchranného sboru či vjezdu 
a výjezdu kamionů a jiné těžké techniky. 

Žlutou nepřerušovanou čáru, značící zá-
kaz zastavení, řidiči najdou např. na Tyr- 
šově ulici před průmyslovým areálem, 
na Slušovské ulici naproti základní škole 
nebo také po levé straně u vjezdu na par-
koviště před supermarketem Albert.     -jž-
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Rodilý Vizovjan Marek Kalinec oslavil 
v polovině srpna kulaté padesáté na-
rozeniny. Kromě práce v rodinné firmě 
věnuje nejvíce času svým dvěma váš-
ním, kterými jsou dílo valašského ma-
líře Jana Kobzáně a  genealogie rodu 
Kalinců. Podle Markových zjištění je 
potomkem slavných valašských zboj-
níků z halenkovského údolí Dinotice.

Jste velkým obdivovatelem a  sběra-
telem obrazů a kreseb Jana Kobzáně. 
Vaše „posedlost“ vás, ač Vizovjana, 
dovedla až k  realizaci muzea Jana 
Kobzáně, které bylo otevřeno v  říjnu 
loňského roku v  Liptále. Co všechno 
tam jeho návštěvníci uvidí?
Ve zrekonstruovaném objektu poblíž 
liptálského amfiteátru je k vidění 160 děl 
Jana Kobzáně mapujících celý jeho život. 
Nejstarší kresba pochází z  roku 1919 
a  jmenuje se Ogaři, nejmladší je z  roku 
1959, kdy Jan Kobzáň zemřel. Tehdy 
Kobzáň připravoval vernisáž svých prací 
v Kroměříži. Tu však už nestihl. A já mám 
kresbu, kterou pro tuto výstavu tvořil, ale 
už nedokončil. Byla jeho poslední prací.

Muzeum jsme vybudovali ve spolupráci 
s  obcí Liptál, kde se Jan Kobzáň naro-
dil, a to za pomoci dotace z evropských 
fondů. Provozovatelem je obec, jíž jsem 
všechny obrazy zapůjčil a  průběžně je 
v  expozici obměňujeme. Je to však jen 
část mé sbírky, která dohromady čítá 
411 děl, z nichž většina je právě od Jana 
Kobzáně. Vlastním ale i  díla dalších va-
lašských malířů, například Františka Po-
dešvy, Aloise Schneiderky, Jaroslavy 
Hýžové, Antonína Strnadla, Ilji Hartinge-
ra, Josefa Barucha, Emila Hlavici a řady 
dalších. Mou největší láskou jsou ale díla 
se zbojnickou tematikou, které se věno-
val především Jan Kobzáň.

Zbojnictví máte ostatně i ve svém ro-
dokmenu…
Je to tak, náš rod Kalinců pocházející z Di-
notice patří mezi nejstarší zbojnické rody 
od Vsetínské Bečvy. Byl první rodinou, 
která osídlila toto údolí. Moji předchůdci 
dokonce zbojničili s  Jurou Jánošíkem, 
kterého na začátku 18. století doprovázeli 
při přepadení vsetínského panství. Jinak 
chovali ovce a byli zemědělci. 

MAREK KALINEC 

• narodil se v roce 1975 v tehdejším Gottwaldově, dnešním Zlíně

• vyrostl a celý život žije ve Vizovicích

• vyučil se řezníkem na učilišti v Brně, kde také složil maturitu

• je třetí generací řezníků v rodině

• je ženatý a s manželkou Markétou má syna Kristiána Jana a dceru Kláru Janu

: potomek zbojníků i sběratel valašských mistrů, to je Marek Kalinec
Já sám žiji od narození ve Vizovicích, 
kde jsem také chodil do školy. Vyučil 
jsem se řezníkem, jako už třetí generace 
v  naší rodině. Pro zajímavost, mým mi-
strem v učení byl současný majitel ma-
sokombinátu Krásno, také hrdý Vizovjan 
Karel Pilčík. Po vyučení jsem se živil jako 
řezník a  v  současné době pracuji v  ro-
dinné strojírenské firmě ve Fryštáku. 
Mojí vášní je ale sbírání obrazů valaš-
ských umělců.

Jak jste se k lásce k valašským uměl-
cům dostal?
I  když Vizovjan, zdědil jsem rodinný 
grunt v  Dinotici v  roce 2007. Začali 
jsme s jeho rekonstrukcí a chtěli si inte-
riér vybavit nějakým obrazem od valaš-
ského malíře se zbojnickou tematikou. 
Dostal jsem tehdy doporučení na Janu 
Dočkalovou, dceru malíře Jana Kob-
záně. Při první návštěvě a po rozhovo-
ru s Janou jsem odcházel s vysněným 
obrazem domů. Postupně jsem od ní 
odkoupil spoustu kreseb, které tvořily 
polovinu dědictví po jejím otci. Druhou 
polovinu dědictví, která původně patři-
la jeho synovi Mladenovi, jsem později 
zachránil ve velmi špatném stavu a ne-
chal vše zrestaurovat. S Janou Dočka-
lovou jsme se domluvili, že odkaz Jana 
Kobzáně a  celé rodiny budu šířit dále. 
Řadu dalších obrazů jsem pak nakoupil 
i od jiných majitelů a v aukcích.

Původně jsem chtěl muzeum zřídit pří-
mo v  našem gruntu v  Dinotici, ale po 
oslovení starostou Liptálu Milanem Da-
ňou, kde se Jan Kobzáň narodil, jsme 
se dohodli na společném projektu mu-
zea v  této obci. Liptál je pro muzeum 
vhodnější než zapadlé údolí Dinotice. 
Informace o  jeho provozu najdete na 
liptálských obecních webových strán-
kách.

Vaše láska ke zbojnické tematice 
a k Janu Kobzáňovi vás přivedla nejen 
ke sběratelství, ale nechal jste si jeho 
obraz zvěčnit i na své kůži.
Nejprve jsem oslovil Janu Dočkalovou, 
zda souhlasí s tím, abych si nechal vyte-
tovat některé Kobzáňovy obrázky, a ona 
s  tím souhlasila. Na jedné ruce mám 
tedy vytetován Zbojnický destament 

z  roku 1929 a  na druhé O  zbojníkoch 
a  pokladoch z  Moravského Valašska 
z roku 1927. 

Vaše aktivity však nejsou zaměřeny 
jen na Jana Kobzáně…
Postupem času jsem začal sbírat i  díla 
dalších valašských malířů. V současnos-
ti mám práce 24 umělců. Některé z nich 
jsou i  od Aloise Holíka z  30. až  60. let  
20. století zobrazující Vizovice z Těchlo-
va, Janův hrad nebo Poštovní ulici. 

Když jsem odvezl některé obrazy do 
muzea v Liptále, uvolnilo se mi v Dinoti-
ci místo i na další díla. V průměru máme 
asi 45 obrazů na jednu místnost. Ale 
sbírám dál…

Vaše sběratelská vášeň se dočká už 
zanedlouho jednoho z vrcholů, a to ve 
formě knihy.
Připravujeme obrazovou knihu o  díle 
Jana Kobzáně, která by měla být uce-
leným průřezem jeho díla. Půjde hlavně 
o  reprodukce jeho maleb a  kreseb od 
počátku tvorby až do jeho smrti. Vyjít by 
měla na jaře příštího roku. 

Vraťme se nyní k historii vašeho rodu 
Kalinců… To je další z  vašich velkých 
zálib…
Genealogie je mou druhou vášní. První 
písemná zmínka o našem rodu je z roku 
1650, kdy rod Kalinců přišel na morav-
ské Valašsko, pravděpodobně z Podkar-
patské Rusi. Původně pak žili Kalinci na 
Hovězí a později při založení Halenkova 
v roce 1654 patřili mezi první obyvatele 
v údolí Dinotice.

Později část rodiny odešla do Ameriky, 
první z  nich 28. února 1871 odpluli do 
New Orleans z  Německa. Další přísluš-
níci rodu odjeli do Ameriky v roce 1886 
do Galvestonu. Poté, co Amerika přesta-
la přijímat uprchlíky, zamířili další Kalinci 
v roce 1933 do Argentiny. 

Se členy naší rodiny jsme neustále 
v  kontaktu. Náš příbuzný z  Argentiny 
byl například v Česku před několika dny. 
Dokonce se zúčastňujeme každoročně 
celosvětového srazu Kalinců. Vzhledem 
k tomu, že většina z nich už žije v Ame-
rice, ten největší sraz se konal ve státě 
Texas v  roce 2019, kde nás bylo přes 
200. V Česku je nyní mužů s příjmením 
Kalinec 73, v Americe pak 237, v Argen-
tině 23, v dalších zemích už jen po jed-
notlivcích. A  všichni Kalinci pocházejí 
z jedné jediné rodiny z Halenkova-Dino-
tice. 

Jste velmi aktivní muž, který právě 
oslavil kulaté padesáté narozeniny. 
Jaké jsou vaše plány do budoucna…
Plánů je hromada. Pustil jsem se na-
příklad do rekonstrukce zvonice v Di-
notici, která je jednou z  nejstarších 
sakrálních roubených zvonic a  je ne-
movitou kulturní památkou. Je v  ma-
jetku čtyř nejstarších rodin v  údolí 
Dinotice včetně mojí rodiny a já ji chci 
uvést do stavu, jaký si zaslouží. Jsem 
v ní i zvoníkem. Další plány si ale zatím 
nechám pro sebe. Nechte se překva-
pit. 

Děkuji za rozhovor. 
Jiří Žůrek

Rada města Vizovice se v  minulých 
dnech zabývala mimo jiné i  žádostmi 
o individuální dotace či peněžité dary. 

Na město se stejně jako v  minulých 
letech obrátili členové Moravského 
rybářského svazu, pobočného spol-
ku Zlín se žádostí o individuální dotaci 
na zarybnění řeky Dřevnice, nákup cen 
na  rybářské závody a  rybářských po-
třeb. Radní se rozhodli rybáře podpo-
řit stejnou částkou jako v  uplynulých 
třech letech, a  to 20 tisíci korunami. 
Tyto prostředky by měli využít k  za-
rybnění říček Lutoninky a Bratřejovky. 
„Rybáře podporujeme každoročně, 
a i pro letošní rok jsme měli v rozpoč-

tu vyčleněno 20 tisíc korun právě pro 
ně,“ informovala starostka Silvie Do-
lanská.

O  dotaci na správu, provoz a  údržbu 
tenisových kurtů u  sokolovny požádal 
také spolek TK Sokol Vizovice. Peníze 
potřebuje především na zaplacení ná-
jemného, opravu brány a  nákup antu-
ky. I  přesto, že má příjmy z  členských 
příspěvků a  získal i  městskou dotaci 
na činnost s dětmi a mládeží, tyto pro-
středky nepokryjí jeho výdaje na pro-
voz. V  loňském roce obdržel klub od 
města na financování provozu 75 tisíc 
korun, letos se radní rozhodli navýšit 
dotaci na 100 tisíc korun.

: město podpoří spolkovou činnost finančními příspěvky
Město rovněž podpořilo sportovně- 
společenskou akci nazvanou Legen-
dy se vrací!, kterou uspořádal TJ Sokol 
Vizovice ve spolupráci s  bývalými vi-
zovickými házenkáři v  sobotu 20. září. 
V  areálu sokolovny se v  ten den sešli 
bývalí hráči, ale i  fanoušci oddílu háze-
né TJ Sokol Vizovice, aby zavzpomínali 
na doby, kdy byla vizovická házená po-
jmem. Oddíl měl před lety širokou člen-
skou základnu a účastnil se i organizo-
vaných soutěží. V  roce 2002 ale valná 
hromada TJ Sokol rozhodla o  zániku 
házenkářského oddílu z  důvodu nedo-
statku hráčů, trenérů i   funkcionářů. 
„Vzhledem k  unikátnosti akce, jejíž sou-
částí bylo i   utkání na asfaltovém hřiš-

ti u   sokolovny, ale i   další doprovodný 
program, se radní rozhodli podpořit ji 
finančním darem ve výši 15 tisíc korun,“ 
okomentoval rozhodnutí rady místosta-
rosta David Mazůrek.

Jednorázový finanční dar ve výši dvacet 
tisíc korun obdrží také oddíl tradičního 
karate SKP Vsetín, jako podporu jeho 
vizovických členek Karolíny a Michaely 
Folkových. Obě sportovkyně opako-
vaně dosahují vynikajících výsledků 
na  mistrovství České republiky. Letos 
v  říjnu vyrazí i  na Evropský pohár dětí 
a  mládeže do slovinského Terme Oli-
mia. Vzhledem k vysokým nákladům na 
účast, které dosahuji 12  500 korun na 
osobu, proto  klub požádal o  finanční 
podporu město.                                        -jž-
    

Valašský triptych od Jana Kobzáně, který visel původně v ředitelně  
obchodního domu Prior ve Zlíně, je jedním z velmi cenných kousků ve sbírce Marka Kalince.

V  dnešním pokračování našeho ma-
lého cyklu článků o  vizovickém kos-
tele se budeme věnovat jeho vybave-
ní a výzdobě.

Kostel byl posvěcen v  roce 1802, ale 
ještě dalších 60 let bylo jeho vybave-
ní velmi skromné. Teprve s příchodem 
P. Jana Bartoše se interiér kostela za-
čal rychleji zaplňovat. Díky spolupráci 
P. Bartoše s vídeňskou malířskou dílnou 
Carla Johanna Nepomuka Hemerlei-
na a především s malířem Gottfriedem 
Lindauerem dnes máme ve vizovickém 
kostele unikátní soubor malířských děl 
z druhé poloviny 19. století.

Centrem kostela je hlavní oltář s  ob-
razem sv. Vavřince. Oltář zakoupil P. 
Bartoš na Světové výstavě v  Paříži za 
12 000 zlatých. Do té doby byl sv. Vavři-
nec namalován na stěně. Do Vizovic 
byl oltář přivezen v roce 1872. Na oltáři 
jsou sochy sv. Anny a sv. Jáchyma, ro-
dičů Panny Marie, na vrcholu oltáře so-
cha Panny Marie Bolestné a dvě menší 
sochy andělů. Svatostánek a  sochy 
andělů na hlavním oltáři jsou starší – 
z doby posvěcení kostela. Mramorová-
ní oltářní stěny pochází až z roku 1936.

Kazatelna, netypicky umístěná na pra-
vé straně kostela, byla pořízena v  roce 
1808. Její výzdoba pochází až z posled-

ní třetiny 19. století: obrazy, malované 
na plechu, představují apoštoly sv. Ši-
mona, sv. Bartoloměje, sv. Jana a sv. Ja-
kuba staršího, doplňuje je scéna kázání 
horského. Nad kazatelnou je baldachýn 
s vrcholovou zlacenou sochou sedícího 
anděla držícího desky Desatera. 

Kamenná křtitelnice má dřevěný po-
klop s plastikou Křtu Páně.

Ambon (čtecí, řečnický pult) a  obětní 
stůl byly pořízeny v  roce 1977. Vytvo-
řili je z  jilmového dřeva vizovičtí řeme-
slníci Josef Kudela a  Josef Lednický. 
Ambon je ozdoben zlacenými keramic-
kými medailony s  atributy evangelis-
tů: orel – sv. Jan, býk – sv. Lukáš, lev –  
sv. Marek, anděl – sv. Matouš. Obětní 
stůl je ozdoben medailonem s obilními 
klasy a vinnými hrozny, symboly chleba 
a vína, které se při mešní oběti promě-
ňují v tělo a krev Krista. 

Malby v presbytáři byly vytvořeny v roce 
1868: po stranách oltáře sv. Petr a sv. Pa-
vel, na evangelijní (severní, levé) straně 
Ustanovení Nejsvětější svátosti (Poslední 
večeře Páně). Jejich autorem je s velkou 
pravděpodobností G. Lindauer. Nástrop-
ní malba zobrazuje výjev Narození Páně. 
Její restaurátorský průzkum provedený 
v tomto roce nepřinesl informace o autor-
ství ani přesnějším datování tohoto díla.

Od roku 1894 byla postupně provede-
na zásadní oprava prostor chrámové 
lodi: nová dlažba, nové dubové lavice 
a výmalba, kterou provedl zdejší rodák 
Rudolf Kubíček, proslulý malíř kostelů 
z  Uherského Hradiště, ve spolupráci 
s  akademickým malířem Helsnerem. 
Stropní malba v  chrámové lodi zná-
zorňuje Nanebevzetí Panny Marie. Na 
vítězném oblouku, který dělí presbytář 
od chrámové lodi, je malba Boha Otce 
Stvořitele, v chrámové lodi pak veliko-
noční beránek – symbol Ježíše a holu-
bice – symbol Svatého Ducha.

V levé boční lodi je oltář s obrazem sv. 
Jana Nepomuckého a  sochou Panny 
Marie Lurdské, dále Ukřižovaný Je-
žíš s Bolestnou Pannou Marií a sv. Ja-
nem, barokní Madona a jezuitští světci 
sv. Ignác a sv. František Xaverský. So-
chy těchto dvou světců byly v 19. sto-
letí násilně a nevkusně „předělány“ na 
sv. Cyrila a Metoděje. Původní podobu 
jim vrátili v  50. letech 20. století bratři 
Kotrbové z  Brna, mj. obnovitelé zná-
mého levočského oltáře. V pravé boční 
lodi je oltář s obrazem sv. Václava a so-
chou Nejsvětějšího srdce Páně. Dále 
jsou v pravé lodi sochy Pražského Je-
zulátka a Piety.

Pod kůrem jsou sochy sv. Josefa a sv. Te- 
rezie od Dítěte Ježíše. 

: historie, přítomnost a budoucnost kostela sv. Vavřince II.
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Kromě zmíněných tří barokních soch 
většina ostatních pochází z 2. poloviny 
19. století nebo ze začátku století dva-
cátého. Soška Pražského Jezulátka 
byla posvěcena olomouckým světícím 
biskupem Zelou v roce 1948.

Uzavřená zpovědnice je z  roku 1957. 
Je zdobena výjevy leptanými na skle: 
Ustanovení svátosti pokání, Podo-
benství o  marnotratném synu a  Lítost 
a  Zoufalství zosobněné apoštoly Pe-
trem a Jidášem.

Obrazy křížové cesty byly posvěceny 
v  roce 1863. Byly vyhotoveny podle 
oblíbených grafických předloh od Jo-
sefa Führicha, asi nejvýznamnějšího 
malíře tzv. nazarénské školy, která byla 
určující pro styl náboženské malby  
19. století. Originální Führichova kří-
žová cesta byla vytvořena pro kostel  
sv. Jana Nepomuckého ve Vídni.  V na-
šem kostele jsou tzv. volné kopie, kdy 
dochází k  lehkým obměnám krajiny 
a  architektury v  pozadí, k  rozdílnému 
počtu zobrazených postav či změně 
barev drapérií.  

Čelní strany tribun jsou ozdobeny dva-
ceti obrazy, které líčí biblické příběhy. 
Vznikly po roce 1865. Po pravé straně 
jsou výjevy ze Starého zákona, vlevo 
z Nového zákona.  Malba je zhotovena 
detailně v živých a jasných barvách od-
povídajících nazarénské škole. Tribuny, 
navíc s malířskou výzdobou, jsou v ka-
tolickém kostele velkou zvláštností.

Prohlídku kostela můžeme uzavřít po-
hledem na kůr, kde jsou varhany vy-
robené v  roce 1940 krnovskou firmou 
Rieger. Mají dva manuály s 22 rejstříky.

Kostel je běžně otevřený, takže tento 
článek může posloužit i  jako malý prů-
vodce při jeho prohlídce.

Příště se budeme věnovat opravám 
prováděným v  kostele v  posledních 
několika letech.                                                      

Vít Sušila
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: ve škole se pracovalo i o prázdninách
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Učit děti tak, aby je to bavilo, není 
vždycky jednoduché. Na Vizovicku 
a  Slušovicku mají ale školy a  školky 
k ruce pomocníky, kteří výuku dělají 
zajímavější. Už několik let si mohou 
půjčovat různé vzdělávací pomůc-
ky – od robotických včelek Beebotů 
přes chytré Ozoboty až po oblíbené 

Školáci si užívali v  červenci a  srpnu 
letních prázdnin, což však nezname-
ná, že by zavládl klid i  ve škole. Pa-
noval zde čilý ruch, jehož výsledkem 
je řada novinek, kterých si žáci jistě 
všimli na první pohled. A  možná to 
poznaly i jejich chuťové pohárky.

Největší prázdninovou akcí byla výměna 
židlí ve školním sále. „Staré dřevěné sklá-
pěcí židle po desítkách let užívání do-
sloužily. Začaly praskat a staly se pro ná-
vštěvníky nebezpečnými. O  neustálém 
rušivém vrzání ani nemluvě,“ zdůvodnil 
nutnost výměny ředitel školy Jindřich 
Návrat s  tím, že na dodavatele nového 
vybavení byla vypsána veřejná sou-
těž, jejímž vítězem se stala firma Form- 
design. Tento český výrobce nábytku 
s  více než 30letou tradicí dodal všech 
264 nových židlí vyrobených z nerezové 
oceli, s  čalouněným sedákem a  buko-
vým opěrákem. „Z  důvodu sklonu pod-
lahy musely být pod přední nohy židlí in-
stalovány demontovatelné hrazdy, které 
zajišťují rovný posed. Akce byla financo-
vána z příspěvku města Vizovice na pro-
vozní náklady školy a dotací milion korun 
z projektu Operační program Jan Amos 
Komenský,“ informoval dále ředitel školy 

a dodal, že celková hodnota zakázky do-
sáhla 1,8 milionu korun.

Nového pomocníka získal kolektiv ku-
chařek ze školní jídelny. Starý a  ne-
funkční konvektomat nahradil moderní 
přístroj Rational iCombi Pro, který díky 
pokročilým senzorům dokáže vytvořit 
optimální podmínky pro vaření, což se 
odráží ve vyšší efektivitě i  kvalitě při-
pravovaných pokrmů, například v maxi-
málním zachování živin. „Navíc je tento 
přístroj, za který škola zaplatila 590 tisíc 
korun, v porovnání s tradičními techno-
logiemi výrazně energeticky úsporný,“ 
řekl k nákupu Jindřich Návrat, podle ně-
hož by měl být nový konvektomat vel-
kým pomocníkem kuchařkám, jež při-
pravují více než šest set obědů denně.

Během letních prázdnin také prošly 
rekonstrukcí tři kmenové třídy a  velké 
kabinety přírodopisu a chemie. V rámci 
prací byly vyměněny podlahy, obklady 
a  sanitární technika, provedena nová 
výmalba a  do kabinetů byl pořízen 
nový nábytek. „Díky této obnově se 
škola stane příjemnějším a  útulnějším 
místem jak pro žáky, tak i pro vyučující,“ 
je přesvědčen ředitel školy.

Poslední z větších prázdninových akcí 
bylo dokončení čištění zbývající části 
fasády horní budovy školy. Kromě fa-
sády odborná firma důkladně vyčistila 

i okapy a svody a zapraveny byly díry 
způsobené ptactvem. Fasáda byla na 
závěr opatřena impregnačním postři-
kem, který ji ochrání do budoucna. -jž-

: když se učení stává hrou

Klokanovy kufry a  kapsy. Letos se 
k  tomu přidala novinka: možnost za-
půjčit si celé soubory knih.

Aktivita „Rosteme s knihou“, kterou od 
dubna 2025 realizujeme ve spolupráci 
s  vizovickou Městskou knihovnou Jo-
sefa Čižmáře, přivádí kvalitní literaturu 

přímo do školních lavic. Učitelé mají na 
výběr ze třinácti souborů knih – každý 
obsahuje 15 kusů, takže žáci mohou 
pracovat najednou, a  to buď ve skupi-
nách, nebo každý samostatně se svou 
knihou. Nechybí ani pracovní listy, 
možnost besed a  zapojení do čtenář-
ské soutěže Lovci perel. Zkušenost 
ukazuje, že děti se ke knihám snáz do-
stanou, když jsou součástí běžné ho-
diny. Čtení už pak není povinnost, ale 
společný zážitek.

Vedle knih jsou k  dispozici i  moderní 
technologie. Robotické včelky Beeboti 
pomáhají žákům učit se češtinu, ma-
tematiku nebo přírodovědu hravou 
formou. Sada výukových podložek 
umožňuje dětem hrát si a  zároveň si 
nenápadně procvičovat třeba vyjme-
novaná slova nebo sčítání a  odčítání. 
Ozoboti, malí roboti reagující na barev-
né kódy, zase ukazují dětem základy 
programování. A protože o ně byl velký 
zájem, pořídili jsme na začátku letošní-
ho roku i další sadu těchto robůtků. 

Velkou výhodou je, že s  robotickými 
pomůckami nejezdí do škol jen krabice 
s  technikou, ale i  metodická podpora. 
Lektorka Jana Krčková přímo ve tří-
dách ukáže, jak roboty využít v  praxi 
a jak je zapojit do výuky, tak aby z nich 
děti vytěžily maximum pro své vzdělá-
vání.

A nesmíme zapomenout na osvědčené 
Klokanovy pomůcky, které jsou určeny 
především pro děti v  mateřských ško-
lách. Klokanovy kufry obsahují diagnos-
tické materiály pro individuální práci, 
zatímco Klokanovy kapsy nabízejí me-
todické hry a  pomůcky pro skupinové 
učení. Právě díky nim si malé děti pro-
cvičují logické myšlení, technické do-
vednosti i spolupráci mezi sebou.

Možností je tedy opravdu hodně – od 
knih, které rozvíjejí čtenářskou gramot-
nost, až po roboty, kteří děti vtáhnou 
do světa moderních technologií. Spo-
lečné mají jedno: učení se stává hrou 
a děti z něj mají radost.

Za uvedenými aktivitami stojí již čtvrtý 
projekt s  názvem „Naše škola – naše 
radost“, který realizuje MAS Vizovicko 
a Slušovicko, o.p.s. Díky němu mají zá-
kladní a mateřské školy k dispozici mo-
derní pomůcky, metodickou podporu 
a  nové způsoby, jak dětem zpřístupnit 
výuku hravou a srozumitelnou formou.

: léto plné zážitků 
  na příměstských táborech

ddm zvonek

Během letošních prázdnin se ve Vi-
zovicích a  okolí uskutečnilo celkem 
13 letních příměstských táborů, kte-
rých se zúčastnilo 304 dětí ze základ-
ních škol a 73 dětí z mateřských škol.

Tábory probíhaly nejen v Domě dětí a mlá-
deže Zvonek, ale také v obcích Liptál, Zá-
dveřice a Bratřejov. Každý z táborů nabídl 
dětem pestrý program plný her, tvoření, 
sportu i poznávání nových kamarádů.

Pro mládež a  teenagery byl připraven 
nezapomenutelný týdenní zážitek – pře-
chod části Stezky Českem v  Orlických 
horách. Celkem během pěti dnů zvládli 
s  krosnami na zádech ujít 61 kilometrů, 
a  to za každého počasí. „Puťák“ byl ne-
jen o  překonávání fyzických výzev, sa-
mostatnosti, ale i o posilování kolektivu, 
zodpovědnosti a přátelství. 

Nový školní rok je v plném proudu
Po prázdninách se naplno rozběhl nový 
školní rok, a  s  ním i  pravidelná činnost. 

Probíhá zápis online v  klientském centru 
a rozjíždí se kroužky. Mezi nové aktivity patří 
kroužek REPORTÉRŮ – tvorba rozhovorů, 
videí a práce s technikou, SKUPINOVÝ LO-
GOPEDICKÝ KROUŽEK – hravý rozvoj ře-
čových dovedností v kolektivu dětí, MLADÝ 
INVESTOR – rozvíjení finanční gramotnosti 
dětí hravou a srozumitelnou cestou. 

Kromě kroužků se chystá i bohatý pod-
zimní program akcí.

Podzimní prázdniny ve Zvonku. Ve 
dnech 27. a 29. října si děti užijí podzimní 
prázdniny plné dobrodružství s  drakem 
Drakomorem.

Strašidelný zámecký park. 30. října oži-
je Zámecký park ve Vizovicích strašidly, 
povolené osvětlení je pouze lampion. 

Halloween party. Na 8. listopadu připra-
vujeme v  DDM Zvonek oblíbenou party 
v kostýmech a maskách.

Tým DDM Zvonek

Dům dětí a  mládeže Zvonek Vizovi-
ce letos slaví významné jubileum. Už  
40 let je místem, kde děti, mládež 
i  dospělí mohou rozvíjet své zájmy, 
talenty, nacházet nové přátele a  ob-
jevovat aktivity ve svém volném čase.

K  tomuto výročí jsme připravili v  dny 
otevřených dveří. Návštěvníci mohli 
nahlédnout do prostor, kde se během 
roku konají desítky kroužků, vzdělá-
vacích kurzů a  zábavných akcí. K  vi-
dění byly ukázky činnosti jednotlivých 

: DDM Zvonek slaví  
  40 let od svého založení

kroužků, výstava fotografií z  historie 
i  současnosti DDM. O historiii DDM 
Zvonek si můžete přečíst na webových 
stránkách www.ddmzvonek.cz

DDM Zvonek za čtyři desetiletí své 
existence prošel velkými změnami, 
ale jeho poslání zůstává stejné – být 
otevřeným a  přátelským místem pro 
všechny. Děkujeme všem, kteří se při-
šli podívat, zavzpomínat a  společně 
s námi oslavit toto krásné výročí.
	 Tým DDM Zvonek

ddm zvonek

: nový školní rok v naší školce
Září je tu a  s  ním i  nový školní rok 
2025/2026 – čas návratů, nových začát-
ků a očekávání. V naší mateřské škole 
opět zní dětský smích, šustí papíry při 
tvoření a zahrada se plní malými bada-
teli, staviteli z  písku a  sportovci. Těší 
nás, že jsme po prázdninách znovu spo-
lu – s dětmi, rodiči i kolegy. A co nás le-
tos čeká? 

Tak jako každý školní rok, i ten letošní při-
náší do naší mateřské školy spoustu no-
vinek a  plánů. I  letos chceme nabídnout 
dětem co nejpestřejší program plný zážit-
ků, objevování a  podpory v  jejich rozvoji. 
I  proto předškolní vzdělávání realizuje-
me v  inovativním programu „Začít spolu“, 
který klade důraz na individuální přístup, 
samostatnost dětí, vzájemnou spoluprá-

ci a  propojení školky s  rodinou. Děti se 
budou učit skrze hru, objevování i každo-
denní situace, které jim pomohou růst ne-
jen v  poznání, ale i  v  sociálních vztazích. 
Jednou z  velmi důležitých věcí, na které 
v letošním roce pracujeme, je nový školní 
vzdělávací program, který právě dokon-
čujeme. Školní vzdělávací program vzniká 
na základě našich zkušeností, moderních 
metod, a především podle potřeb a zájmů 
samotných dětí. Těšíme se, že s  jeho po-
mocí budeme moci ještě lépe podporovat 
rozvoj každého dítěte.

Novinkou je také aplikace „Správa MŠ“, 
kterou jsme letos začali využívat a díky níž 
je možné ještě lépe komunikovat s  rodiči, 
sdělovat informace a  pozorovat aktuální 
dění v MŠ. Spustili jsme také nové webové 

stránky, které jsou přehlednější, obsahově 
bohatší a přinášejí mimo jiné i virtuální pro-
hlídku celé mateřské školy a školní zahrady. 

A co děti a jejich rodiče letos čeká? V prů-
běhu nadcházejícího roku to bude spous-
ta vzdělávacích a zážitkových akcí. Těšit se 
mohou na řadu divadelních představení, 
zajímavých exkurzí apod. I  nadále bude-
me spolupracovat s  dalšími organizace-
mi, jež nabídnou dětem zajímavá setkání, 
například s myslivci, hasiči či sportovními 
spolky, které dětem přiblíží svět kolem 
nich zábavnou a přirozenou formou. Opět 
umožníme předškolákům účast v  oblíbe-
ných kurzech bruslení a plavání podporu-
jících nejen fyzický rozvoj, ale i posilujících 
sebedůvěru. 

Novinkou letošního roku bude zábavné 
odpoledne s názvem „Mámo, táto, pojď si 
hrát!“, které nabídne interaktivní program 
plný logických her, hlavolamů a vzděláva-
cích pomůcek. Akce je určena dětem a je-
jich rodičům, kteří si budou moci společně 
vyzkoušet různé aktivity rozvíjející myšlení 
hravou formou. Součástí programu bude 

také možnost prohlédnout si prostory celé 
mateřské školy včetně tříd a zázemí. 

Důležitou součástí školního roku budou 
i společné akce s rodiči, na které se vždy 
velmi těšíme. Chystáme podzimní a  jarní 
akci, vánoční jarmark, Den dětí, slavnost-
ní rozloučení s předškoláky i zcela novou 
akci pod názvem Den se Začít spolu, kde 
bude nabídnuta příležitost pro rodiče na-
hlédnout blíže do vzdělávání v naší školce 
a seznámit se s tím, jak u nás probíhá denní 
režim i práce v centrech aktivit. 

Za zmínku stojí také další projekty, do 
kterých je naše mateřská škola zapoje-
na a  v  nichž i  letos budeme pokračovat. 
Jsme zapojeni do programu Se Sokolem 
do života a zároveň podporujeme správné 
stravovací návyky v rámci projektu Zdravá 
školní jídelna. V  tomto školním roce nás 
čeká i  obhajoba titulu Ekoškola, kterého 
si velmi vážíme. Ekologická a environmen-
tální výchova je u nás přirozenou součástí 
každodenního života – děti se učí třídit od-
pad, šetřit vodou i energií, chránit přírodu 
a  přemýšlet nad tím, jak svým chováním 
ovlivňují svět kolem sebe. 

Těší nás, že i  letos máme možnost být 
součástí prvních krůčků dětí na jejich 
vzdělávací cestě. Věříme, že nás čeká 
školní rok plný radosti, společných zážit-
ků a příjemných chvil. Děkujeme rodičům 
i veřejnosti za důvěru a těšíme se na spo-
lečně prožité dny. 

Za celý kolektiv Mateřské školy Vizovice 
Kristýna Mozgvová
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INZERCE

Domov pro seniory Clementas 
úspěšně završil první etapu rozsáhlé 
rekonstrukce, která proměnila pro-
středí domova v  moderní a  důstojné 
místo pro život. Opravené jsou poko-
je klientů i technické zázemí budovy. 
V  závěru srpna se tak v  Clementasu 
konala Zahradní slavnost.

„Naším cílem je vytvořit prostředí, 
kde se klienti cítí bezpečně, pohodlně 
a  kde mohou žít plnohodnotný život. 
První fáze rekonstrukce je za námi, nyní 
se těšíme na další kroky, které zahrnují 
modernizaci kuchyně, jídelny, prádelny, 
zahrady, kavárny, připravovat budeme 
i  nové prostory pro personál,“ uvedla 
ředitelka domova Michaela Pavlůsková 
a  pokračovala: „Vybavili jsme všechny 
pokoje, kde jsou nyní moderní polo-
hovatelné postele se speciálními mat-
racemi. Na každém pokoji je televizor. 
Hotové jsou stavební úpravy, díky kte-
rým mají klienti snadnější pohyb po bu-
dově, rekonstruovali jsme společenské 
místnosti. K  dispozici jsou také nové 
prostory pro aktivizaci, protože nejob-
líbenější činností je pečení.“ 

: domov Clementas slavil.  
  Nové vybavení přináší klientům    
  komfortní a důstojné stárnutí

V  plánu jsou už i  další změny. „Vybu-
dujeme moderní prádelnu, budeme si 
hygienicky, a  přitom šetrně prát sami. 
Dobře si uvědomujeme, že každý do-
mov pro seniory je takový, jaký je jeho 
personál. Chceme našim zaměstnan-
cům ušetřit práci, aby se u  nás cítili 
dobře, od toho se pak odvíjí naše péče. 
Máme v plánu udělat pro personál pra-
covny, provozní zázemí, důstojné ordi-
nace pro lékaře. Také plánujeme nový 
východ na terasu pro klienty a místnost 
pro setkávání klientů s příbuznými. Vy-
budujeme také nové kadeřnictví, které 
bude dobře sloužit především našim 
klientkám,“ uvádí Michaela Pavlůsková.
Radostnou událost oslavili klienti i  za-
městnanci na slavnostní Zahradní slav-
nosti, která se uskutečnila 28. srpna 
přímo v areálu domova. Na návštěvníky 
čekal bohatý valašský raut, přišel bača 
s  ovečkami, přijel koňský povoz, ne-
chyběla ani cimbálová muzika a  další 
jedinečné kulturní zážitky. A byla i kozí 
zmrzlina.

Uskutečnila se také vernisáž děl či 
výrobků třech tamních výjimečných  

Prázdniny utekly jako voda a  nový 
školní rok už běží naplno. V  Mateř-
ském a rodinném centru Beruška ale 
máme pocit, že něco nového začíná 
skoro každý měsíc – ani v  létě jsme 
nezaháleli! Běžely dětské skupiny, tá-
bory i kroužky a k tomu všemu jsme 
ještě chystali podzimní novinky.

DĚTSKÉ SKUPINY – JISTOTA  
PRO RODIČE I DĚTI

O dětské skupiny je ve Vizovicích stále 
velký zájem. Moc nás těší, že díky do-
statečné kapacitě a flexibilitě můžeme 
rodičům, kteří se vrací do práce nebo 
chtějí děti zapojit do kolektivu, nabíd-
nout volná místa kdykoli během roku. 
Naše zkušené chůvy už se postaraly 

Na skautském tábořišti v  Jasenné 
se konají tábory pro děti již od roku 
1991, a tak bylo jasné, že ani rok 2025 
nebude výjimkou. 

První turnus letošního skautského tá-
bora v Jasenné se nesl v duchu Harryho 
Pottera. Po příchodu a  několika cviče-
ních byli účastníci slavnostně rozděle-
ni do kolejí a celý pobyt se proměnil ve 
velké kouzelnické dobrodružství.

Děti se utkaly ve famfrpálu, vydaly se 
na nebezpečnou výpravu za viteály 
a  v  táborové dílně si vyrobily vlastní 
kouzelnické hůlky. Nechyběly ani tra-
diční skautské dovednosti a  vzdělá-
vání. Tentokrát se děti naučily něco 
o  kreativním psaní, udržitelnosti vůči 
přírodě, základech demokracie nebo 
si vyzkoušely ošetřování nasimulova-
ných poranění. 

Díky krásnému počasí v první půlce si 
účastníci užili i  výlet na Všeminu spo-
jený s koupáním. V půlce druhé se bo-
hužel počasí malinko zhoršilo, ale v du-
chu hesla „Skaut je nepromokavý“ byla 
i tak atmosféra plná přátelství, smíchu 
i napětí. Skauti z Vizovic si tak z Jasen-
né odvezli nejen nové zážitky, ale i kou-
zelnou vzpomínku na léto 2025. 

Děti, které se sešly na druhém turnu-
se skautského tábora v  Jasenné, se na 
týden staly nadějnými mladými rekruty 

policejního sboru metropole Zootro-
polis. Pod velením známých policistů 
králičice Judy Hopkavé a  lišáka Nicka 
Wilda úspěšně absolvovaly náročný tré-
nink v policejní akademii a dokázaly tak 
svou psychickou a  fyzickou odolnost. 
Tyto schopnosti se pak staly základem 
pro vyšetřování případu mocichtivého 
bývalého politika lva Lionhearta, který 
ohrožoval město. Naštěstí se dětem stal 
průvodcem lenochod Blesk, který je ne-
jen dovedl do Vsetína na bazén, ale také 
provedl džunglí. Při tom děti zužitkovaly 
všechny tábornické dovednosti, kte-
ré se naučily, prokázaly velkou odvahu 
a  schopnost spolupráce a  podařilo se 
jim Lionhearta vypátrat a předat sprave-
dlnosti.

Dětem patří velký dík za obrovské nad-
šení, se kterým se vrhaly i  do nejmen-
ších táborových povinností, a za přátel-
skou atmosféru, kterou se jim povedlo 
přes týden vytvořit. Nic z  toho by se 
však nemohlo uskutečnit bez oběta-
vé práce vedoucích, kteří tábor dlouho 
předem pečlivě připravovali a v Jasen-
né se pak postarali dětem nejen o  zá-
zemí a zábavný program, ale i o předání 
skautských myšlenek, dovedností ve 
zdravovědě, přežití v přírodě a kreativní 
tvorbě. Velké díky všem, co se na přípra-
vách i realizaci podíleli, věříme, že příští 
rok se setkáme se stejným nadšením.

Petr Divílek a Eliška Prokopová

: skautské letní tábory opět v Jasenné
o desítky dětí – umí pohladit, obejmout, 
pobavit i  naučit nové věci. A  děti? Ty 
u nás tráví čas v partě kamarádů a roz-
hodně se nenudí.

HERNIČKA, KROUŽKY  
A SPOUSTA NÁPADŮ

I  když už to vypadá, že „baby boom“ 
trochu polevil, nápady nám rozhodně 
nechybí. Chceme, aby Vizovice nabíze-
ly tolik možností jako větší města – od 
hudby a cizích jazyků přes tvořivé dílny 
až po kavárnu, hernu nebo programy 
pro seniory.

A tak jsme si od září splnili takový malý 
sen, který už jsme před několika lety 
realizovali s  velkým úspěchem. Znovu 
jsme otevřeli hernu pro veřejnost. Nové 
multifunkční prostory jsou připravené 
nejen pro děti, ale i  pro rodiče, školní 
klub, veřejnost a  seniory. Je to místo, 
kde se potkají všechny generace  – na 
kroužku, při kafíčku s  kamarádkou, na 
narozeninové oslavě nebo třeba na 
přednášce. Naše přání je jednoduché: 
aby ve Vizovicích našel každý – malý 
i velký – něco, co ho bude bavit. Aby tu 
vzniklo místo, kde se lidé potkávají, trá-
ví čas společně a cítí se dobře.

Aktuální program i  otevírací dobu sle-
dujte na našich sociálních sítích – těší-
me se na vás!

Tým MRC Beruška

klientů: Paní Boženka Maléřová i  ve 
svých 92 letech vyšívá nádherné ubru-
sy. Fotografickou výstavu s  názvem 
„70 let s  fotoaparátem“ představil Pa-
vel Hon, amatérský fotograf, jenž celý 
svůj život například dokumentoval di-
vadelní představení v  Národním diva-
dle Moravsko-slezském v Ostravě.

Dobroslava Hajdíková vystavovala své 
boty. Klientce je 85 let a  obuv zača-
la vyrábět asi před 25 lety. Boty jsou 
ručně háčkované, z  lněné pryže. Prv-
ní roky je vyráběla jen z pryže, poté je 
začala barvit. S  touto činností začala 
hlavně kvůli sobě a  podobně postiže-
ným ženám. Měla po úrazu z  dětství 
jednu nohu o dvě velikosti menší, a pro-
to musela kupovat vždy dva páry bot. 
Z jejích výrobků se během několika let 
stal hit oblíbený mezi širokou vrstvou 
žen od mladých po důchodkyně. Paní 
Hajdíková začala vymýšlet různé mo-
dely, prodávala je na různých akcích ve 
stánku, kam si ji zvali z  celé republiky. 
Její boty chodí takřka po celém světě. 
Postupem času si vybudovala i  stálou 
klientelu, která si pro boty jezdila k  ní 
domů. Vyráběla a  prodávala je až do 
svých 82 let.

Zahradní slavnost, na kterou jako hos-
té zavítali za město Vizovice také radní 
Jaroslav Kulhánek a  Martin Srba, byla 

i  oslavou lokálního mezigeneračního 
propojení. Domov Clementas spolu-
pracuje s Mateřským centrem Beruška 
ve Vizovicích a plánuje další komunitní 
projekty včetně spolupráce s  místním 
klubem seniorů. „Chceme, aby náš do-
mov byl otevřený okolí, aby se stal při-
rozenou součástí zdejší komunity,“ do-
dala jeho ředitelka Pavlůsková. Proto 
také na zahradní slavnosti vystoupily 
děti z Berušky, stejně jako mladí folklo-
risté z Vizovjánku.

Domov Clementas Vizovice patří k  nej-
větším a  nejmodernějším zařízením ve 
Zlínském kraji. Aktuálně zde žije 201 klien- 
tů z  celého regionu, přičemž poptávka 
po službách výrazně převyšuje kapacitu. 
O  klienty pečuje tým 120 zaměstnanců 
a  vedení domova aktuálně hledá nové 
kolegy – především všeobecné zdravotní 
sestry a pečovatele.                                         -jž-

: co nového v Berušce?

Soubor Vizovjánek a  cimbálová mu-
zika Ocún a  Ocúnek mají za sebou 
mimořádně bohaté a pestré léto. Děti 
i dospělí se během prázdnin předsta-
vili na mnoha folklorních festivalech, 
zúčastnili se významných společen-
ských akcí a  nechyběly ani prázdni-
nové zážitky při letním táboře.

Ještě před začátkem prázdnin se Vizov- 
jánek vydal 24.–25. května na festival 
„V  tem dubňanském hájku“, kde děti 
i  dospělí ukázali valašský folklor v  celé 
své kráse. Velkým zpestřením byl také 
společný výlet na kostýmovou prohlíd-
ku na zámku v Miloticích, kde se děti ob-
lékly do historických šatů a mohly si vy-
zkoušet, jak se kdysi chodilo na zámku.

Letní vystoupení odstartovali 7. června 
dospělí na XIX. Mezinárodním folklor-
ním festivalu Světlovský bál v Bojkovi-
cích, hned následující den patřil dětem 
na 38. MFF – Dětském folklorním dnu 
v Liptále.

O  měsíc později, 5. a  6. července, re-
prezentovali Vizovice na 43. Rožnov-
ských slavnostech. Tyto slavnosti byly 
letos výjimečné, protože se slavilo  
100 let od založení Valašského muzea 
v  přírodě. Vizovjánek se zároveň zú-
častnil pokusu o zápis do Guinnessovy 

knihy rekordů v počtu valašských kro-
jovaných – akce, která spojila stovky 
folkloristů z celé Moravy.

V  srpnu pokračovalo pestré vystu-
pování – dospělí zavítali 9. srpna na  
25. ročník festivalu Moravské chod-
níčky v Napajedlech, a o týden později 
se děti vydaly na oblíbený letní tábor 
„Tajemství indiánské zátoky“ na Past-
vinách. Ten probíhal na chatě Bublačka 
a přinesl dětem nejen příběh plný dob-
rodružství a  indiánských tajemství, ale 
i  spoustu nezapomenutelných zážitků. 
Nechyběly jízdy na kanoích, vodní sou-
těže, táborové hry, večerní ohně ani 
tvořivé dílny, při kterých se děti učily 
spolupráci i samostatnosti. Pro mnohé 
z  nich to byl vůbec první tábor mimo 
domov – a o to větší radost a hrdost si 
odvážely zpět do Vizovic.

Všichni společně pak potěšili publikum 
24. srpna na velkém pódiu Vizovické-
ho Trnkobraní v  areálu firmy R. Jelí-
nek. O  několik dnů později, 28. srpna, 
vystoupili také na Zahradní slavnosti 
v Clementasu Vizovice. Tato akce byla 
vůbec prvním společným vystoupením 
souboru Vizovjánek a Mateřského a ro-
dinného centra Beruška a  ukázala, že 
folklor i rodinná setkání dokážou krás-
ně propojovat generace.

: léto plné zážitků se souborem Vizovjánek a cimbálovou muzikou

Nový školní rok zahájil Vizovjánek slav-
nostně – 1. září se děti podílely na vítá-
ní prvňáčků v ZŠ Vizovice.

Dne 5. září pak symbolicky uzavřel léto 
společný táborák všech dětí, rodičů, 
vedoucích i  bývalých členů, který byl 
nejen krásnou rozlučkou s  létem, ale 
i  příležitostí k  posílení přátelství a  ro-
dinné atmosféry, která je pro Vizovjá-
nek tolik typická.

Dospělí dostali nevšední možnost vy-
stoupit 12. září na odborném kongresu 

43rd Annual Meeting ESOPRS v Paláci 
Žofín v  Praze, což je pro soubor velká 
čest.

Na začátek podzimu se děti z Vizovján-
ku vydaly na oslavy 900 let obce Trubín 
(12.–14. 9.), kde reprezentovaly Vizovi-
ce, zanechaly zde krásný dojem a  od-
vezly si spoustu vzpomínek.

Děkujeme všem příznivcům Vizovján-
ku, vedoucím skupin, dětem, jejich ro-
dičům a městu Vizovice za podporu. 

Za Vizovjánek Adéla Kovačíková



/ 15Vizovické NOVINY 5/25

sp
ol

ky

Vizovické NOVINY 5/25/ 14

sp
ol

ky

130. VÝROČÍ VZNIKU
 SOKOLA

VE  VIZOVICÍCH

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
  Neděle 26. října 2025

 14:00–18:00 

U  příležitosti 130. výročí vzniku So-
kola ve Vizovicích se v neděli 26. říj-
na od 14 do 18 hodin uskuteční Den 
otevřených dveří v sokolovně.

Vizovičtí Sokolové zvou veřejnost na 
jedinečnou akci, během níž budete mít 
možnost nahlédnout do historie i sou-
časnosti sokolovny.

V sobotu 16. srpna v dopoledních hodi-
nách jsme vyrazili s fotbalovým týmem 
mladších žáků do Vigantic, kde místní 
fotbalový klub nabízí krásné zázemí 
v podobě ubytování, travnatého hřiště 
a velkého hřiště s umělým povrchem. 

Při příjezdu se hoši ubytovali a hned jsme 
najeli na dvouhodinový tréninkový pro-
gram, který byl dvakrát denně. Nutno 
podotknout, že náš tým netvoří jenom 
domácí hráči, ale také hráči z  Jasenné 
a  Bratřejova, za což bych chtěl oběma 
klubům moc poděkovat. Vraťme se ale 
zpět k soustředění, které trvalo čtyři dny, 
a za tu dobu jsme si vytvořili skvělou par-
tu. Hochy od každodenního dopoledního 
i  odpoledního tréninku neodrazovaly ani 
příliš vysoké teploty a připravené trénin-

O  víkendu 8.–10. srpna 2025 se naši 
závodníci z  klubu RC Auta Vizovice 
vydali na Mistrovství ČR 1/8 buggy do 
Horního Jelení. V rámci blížící se zim-
ní sezony se v  sokolovně chystá 7+1 
závod ZVK.

Po příjezdu na místo nás přivítala nová 
venkovní hliněná trať a  skvělé zázemí. 
Pátek patřil tréninkům, ladění motorů 
(spalovacích i  elektrických) a  testování 
různých gum a  nastavení aut. V  sobo-
tu odstartovaly kvalifikace, ve kterých 
naši jezdci ukázali, že se dokáží poprat 
s  tratí i konkurencí. Nakonec jsme měli 
zástupce ve všech skupinách, kromě 
Áčka. 

V  neděli přišly na řadu finálové boje. 
Největší úspěch zaznamenal Tobík Pet-
řík, který se stal vicemistrem ČR v 1/8 IC 
buggy junior a 1/8 Hobby. 

Pořadí našich závodníků: Tobík Pet-
řík – vicemistr ČR v 1/8 IC buggy junior  
a  1/8 Hobby, Adam Kužela – 3. mís-
to ve skupině B 1/8 E-buggy, 4. místo 
v juniorech, Martin Raška – 4. místo ve 
skupině B 1/8 Ebuggy, Martin Beníček –  
2. místo ve skupině C 1/8 E-buggy,  
Tomáš Jurygáček – 7. místo ve skupině 
D 1/8 E-buggy, Dan Chládek – 12. místo 
v 1/8 IC bugy, Vojta Hejzlar – 14. místo 
v 1/8 IC bugy.

Velká gratulace patří všem závodníkům 
a díky pořadatelům za skvělý závod! 

Zima je za rohem a s ní se do sokolovny 
vrací oblíbené zimní RC závody. Letos 
nás čeká celkem sedm pohárových zá-
vodů ZVK – Závody Valašského králov-
ství, a k tomu jeden závod pro veřejnost, 
kde si může zazávodit úplně každý. Na 
koberci nás opět čekají technické sou-
boje, napínavé jízdy a  parádní závodní 
atmosféra. 

Termíny ZVK 2025/2026: 1. 11. – 1. ZVK, 
2. 11. – Závod pro veřejnost, 29. 11. –  
2. ZVK, 13. 12. – 3. ZVK (Memoriál Faná-
na Stodoly), 31. 1. 2026 – 4. ZVK, 28. 2. – 
5. ZVK, 21. 3. – 6. ZVK a 11. 4. – 7. ZVK

Závod pro veřejnost – pojď si to zkusit! 
V  neděli 2. listopadu pořádáme závod 
pro veřejnost, kde si každý může vy-
zkoušet jízdu s RC autem na čas. K dis-
pozici bude klubové auto a  pomoc od 
zkušených jezdců. Vyhlásíme junior-
skou i  otevřenou kategorii a  pro vítěze 
je připraven voucher na účast v ostrém 
závodě ZVK, včetně zapůjčení auta, 
servisu a tréninku. 

Přijďte závodit, fandit nebo se jen podí-
vat – těšíme se na vás v sokolovně! 

Za RC Auta Vizovice Fanda Stodola

Vystaveny budou historické fotografie 
a  kroniky, sokolský prapor a  také kroj. 
Prohlédnout si bude možné celou so-
kolovnu včetně všech jejích zákoutí. 
„Přijď te s  rodinou i  přáteli a  objevte 
místo, kde se psala historie vizovické-
ho Sokola,“ zvou současní členové  TJ 
Sokol. 

-jž-

: sokol Vizovice slaví 130 let  
  dnem otevřených dveří

kové jednotky v podobě práce s míčem, 
herní, ale také zábavné a soutěžní cvičení 
plnili na výbornou a  zaslouží velikou po-
chvalu. Na poctivost a důslednost při pl-
nění jednotlivých cvičení dohlížel kromě 
trenéra také Jan Kunovský starší, který 
trenérovi pomáhal při rozcvičení a  roz-
chytání brankáře. Staral se také o trénin-
kové dresy, aby byly připraveny na další 
perný den. Nepostradatelnou součástí 
našeho týmu byla i Ivona Řezáčová, která 
celkově dohlížela na denní režim hochů, 
hygienu, pravidelnost odpočinku, relaxaci 
a večerky. Oběma patří veliký dík za ocho-
tu a obětavost, kterou věnují mladým fot-
balistům v době svého volného času. 

Nesmím opomenout také vynikající stra-
vu, která byla pro hráče velmi důležitá. 

: soustředění mladších žáků SK Vizovice ve Viganticích

Jako každý rok, i letos byl týden před 
Trnkobraním ve znamení plastového 
míčku, florbalek a  omladiny, kterou 
baví pohyb. Opět jsme využili orlov-
nu jako základnu, kde jsme se každou 
volnou chvilku bavili například ping-
-pongem a stolním hokejem. 

Pravidelně jsme chodili do naší oblíbe-
né tělocvičny ZŠ Vizovice, ale navštívili 
jsme i  hřiště na Janovce. Protože ně-
kterým již florbal opravdu chyběl, bý-
valy přesuny na tuto tělocvičnu i docela 
svižné. Většinu času jsme opravdu strá-
vili s  florbalkou v  ruce. Připravili jsme 
také spoustu nezvyklých cvičení, proto-
že různorodost je potřeba i pro tyto roč-
níky. Proto nechyběl třeba basketbal, 
cvičení pro gólmany, fotbal. Vyzkoušeli 
jsme i  střelbu ze vzduchovky. Je vidět, 
že teorie počítačových her u některých 
narazila na realitu. Ale i tak byly některé 
výkony opravdu trefné.

Stejně jako loni se povedlo Ivošovi do-
mluvit sportovní areál Tescomy ve Zlíně. 
To nám týden rozdělilo na půl a bylo to 
opravdu skvělé osvěžení. Nejenže jsme 
nechali florbalky doma, ale mohli jsme 
vyzkoušet další sporty jako minigolf, te-
nis, stolní fotbálek a samozřejmě všech-
no okolo bazénu. Díky panu provoznímu 
byl povolen jakýkoliv skok do bazénu. 
Bylo vidět, že kreativita dětem opravdu 
nechybí. Až jsem se trochu bál, že z nich 
budou skokani do vody.

Moje obavy vzaly za své hned ve čtvrtek. 
Každoročně nás totiž čekal zápas proti 

starším. Při náhodných poradách, kte-
ré proběhly ve skupinkách ve volných 
chvílích, jsme zaslechli několik zaruče-
ných taktik, jak porazit starší kamarády. 
Ty samozřejmě vzaly za své při prvním 
tlaku rychlejších a udatnějších florbalis-
tů. Ale i přesto měly zápasy opravdu ná-
boj a střílelo se na obě branky. Ani jedna 
strana samozřejmě nechtěla prohrát. 
Zápasů bylo několik a  šlo vidět, jak se 
i soupeř začínal sehrávat. Vrcholem dne 
byl smíšený zápas, kde jsme spolu pro-
míchali obě věkové kategorie. Výsled-
kem bylo vypjaté utkání, které vrcholilo 
na nájezdy. Kdo vyhrál, si již nepamatuji, 
a  není to ani podstatné. Hlavně, že to 
byla pěkná hra a  že jsme se i  nasmáli. 
Moc děkuji našim dorostencům: „Jdete 
žákům opravdu příkladem!“

Vždycky, když nám florbal kemp končí, 
míchají se v nás pocity. Trochu smutku, 
že nám to už skončilo. Velká radost, že 
jsme to všichni zvládli. A  kdybyste vi-
děli ten neskutečný pokrok, co opravdu 
všichni udělali, tak nás donutíte udělat 
příští rok dvoutýdenní florbal kemp.

Jelikož to není samozřejmost, tak by-
chom moc rádi poděkovali našim pod-
porovatelům. A  to Nemocnici Milosrd-
ných bratří Vizovice za nejlepší obědy, 
městu Vizovice a MAS Vizovicko a Slu-
šovicko za finanční podporu. Velké díky 
i  za poskytnutí areálu firmě Tescoma. 
Díky vám všem může tato akce být. 
A my si kromě skvělých vzpomínek od-
nášíme i super tričko! 

Trenéři Zdeněk Habrman a Ivo Janíček 

: florbalový kemp 2025  
  se povedl na jedničku

: vizovice mají vicemistra republiky 
Hned po budíčku rozcvička, hygiena a už 
pokukovali po otevřené restauraci, aby 
si mohli vybrat z  pestré snídaně v  po-
době švédského stolu. Po dopoledním 
tréninku následovala hygiena, krátký 
odpočinek a opět hurá do restaurace na 
velmi vydatný oběd s  možností nášupu 
a  poobědový relax. Těžko se po relaxu 
opět šlo na odpolední dvouhodinový tré-
nink, ale i to se zvládlo, a o to radostnější 
byla cesta zpět z hřiště a hygiena. Večeři 
si hoši obzvláště vychutnali, když začali 
nosit plněné knedlíky s malinovou nápl-
ní a  polevou. Některým tak chutnaly, že 
si chodili vícekrát přidávat. Vyvrchole-
ním pátečního odpoledne byla návštěva 
místního koupaliště, kde si hoši zaplava-
li, ale vhod přišlo také místní volejbalové 
hřiště. V sobotu po snídani jsme se sba-

lili a vyjížděli směrem k Vizovicím. Pevně 
věřím, že soustředění bylo velkým příno-
sem pro celou partu mladších žáků SK 
Vizovice.

Závěrem bych chtěl poděkovat klubu 
SK Vizovice za finanční příspěvek. Veli-
ké poděkování patří také rodičům hráčů, 
kteří pomáhají s  dopravou. Budu se do 
budoucna těšit na podobné akce spoje-
né s fotbalem.

Tomáš Fojtů, trenér 

Seriál závodů letošního třetího ročníku 
Valašské ligy mladých hasičů (VLMH) 
hostilo, kromě domácích Vizovic, 11 okol-
ních obcí – Bylnice, Polichno, Hostětín, 
Křekov, Hrádek, Štítná nad Vláří, Lipová, 
Vrbětice, Lačnov, Nedašov a  Vlachova 
Lhota. Do soutěže jsme se zapojili potře-
tí v obou kategoriích, tedy v kategoriích 
mladší žáci i starší žáci.

Začátek nebyl pro naše starší žáky jednodu-
chý. Zdravotní komplikace (zlomený palec 
a  zlomená ruka) nám oslabily sestavu tak, 
že jsme museli vynechat hned první závod 
v Bylnici. Do bojů o body jsme tak naskočili 
až ve 2. kole, ale pěkně zostra – 1. místem. 
Tento handicap byl zpočátku v  celkovém 
hodnocení znát. Pak už ale naši starší pocti-
vě odstartovali všechny útoky, zvládli savice, 
rozdělovač, hadice i proudnice a šlapali do 
toho naplno, jednou i  s  rekordním časem 
12:96 sekund. Konkurence byla letos mi-
mořádně silná, každé zaváhání na základně 
nebo u rozdělovače znamenalo ztrátu dra-
hocenných bodů a napětí, kdo které koneč-
né místo obsadí, vydrželo až do posledního 
závodu. Starším žákům se nakonec podařilo 
udržet krásnou celkovou 3. příčku.

A naši mladší? Ti se pustili do soutěží s ob-
rovským nasazením. Poctivě sbírali body na 

: valašská liga mladých hasičů 2025 – 
  obě družstva skončila na bedně

všech kolech VLMH, útoky zvládali s jistotou, 
a také oni se dokázali postupně probojovat 
mezi tři nejlepší družstva. Konkurence před-
váděla excelentní časy, např. 14:32 sekund. 
Naši mladší se k této hranici statečně přibli-
žovali a útoky s časy začínajícími patnáctkou 
se také podařily. Trpělivý sběr bodů se nako-
nec vyplatil, a i mladší žáci SDH Vizovice ob-
sadili celkové 3. místo ve 3. ročníku VLMH.

Radost je veliká – máme obě družstva zno-
vu „na bedně“. Od prvního ročníku VLMH 
se nám daří držet s mladšími žáky i staršími 
žáky mezi třemi nejlepšími, což je obrovská 
motivace do dalších let.

Velké díky patří našim mladým hasičům – 
Emči, Julince, Terce, Kryštofovi, Ondrovi, 
Pepovi, Rafimu, Elišce, Emilly, Janče, Jessi-
ce, Juli, Kačce, Stellče a  Štěpovi – kteří 
zvládli všechny startovní povely, spoje 
a terče s odvahou a bojovností.

Za podporu děkujeme městu Vizovice, 
MAS Vizovicko a Slušovicko, Národní spor-
tovní agentuře ČR a všem našim sponzo-
rům. Obrovský dík patří také trenérům, kteří 
s dětmi tráví hodiny na tréninkové základně, 
a rodičům za jejich čas, trpělivost a ochotu. 
Bez vás všech by to nešlo! Děkujeme!

ZA SDH Vizovice Radka Krčková
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www.zubicek-reality.cz 

+420 777 820 379

Jana Boušková

Realitní služby,
které se Vám vyplatí

INZERCE

DOSPĚLÍ A
Tenisová sezona 2025 ukázala, že naše 
„vlajková loď“ dokáže udržet stabilní pozici 
ve III. třídě Jihomoravského kraje, přesto-
že nepatří mezi favority soutěže. V sedmi 
odehraných utkáních dosáhly Vizovice bi-
lance pěti výher a dvou proher, což je po-
sunulo na skvělé druhé místo ve skupině.
Přestože začátek soutěže provázely ob-
měny v sestavě a absence klíčových hrá-
čů, tým postupně našel stabilitu. Bojovné 
výkony a  růst herní jistoty vedly k  vítěz-
né šňůře, která vrátila energetický náboj 
i  důvěru do hry. Výrazným milníkem byla 
náročná venkovní porážka 3:6 s  TK Vyš-
kov, kdy se tým musel vypořádat se třemi 
vzdanými zápasy – což ho stálo příležitost 
postoupit – přesto lze výkon zařadit mezi 
nejlepší momenty sezony.

Vedle týmové soudržnosti je třeba po-
chválit prolnutí zkušených hráčů (Kateřina 
Sisková, Petra Horáková, David Pechal) 
s  entuziasmem mladších talentů (André 
Majc, Jiří Ostravský, Pepa Orlita, Marian 
Veselý, Tereza Hlobilová). Žádný zápas to-
tiž nebyl snadný a žádný bod nebyl zadar-
mo. Za zmínku stojí statistika Kateřiny Sis-
kové, která za celou soutěž prohrála pouze 
dva gemy.

Družstvo prokázalo, že má hlavu, srdce 
i  nohy. Viděli jsme růst v  každé výměně, 
a  i  když vyhrát skupinu se nepodařilo, 
máme v čem pokračovat.

: ohlédnutí za tenisovou sezonou družstev TK Sokol Vizovice
V  porovnání s  rokem 2024, kdy TK So-
kol Vizovice skončil až na 6. místě, je letoš-
ní druhá pozice jasným znakem progresu. 
Vedení klubu má teď důvod věřit v  další 
posilování kádru a udržení pozitivní dyna-
miky. Do příští sezony 2026 tak míří Vizo-
vice s  jasným cílem: stabilizovat stávající 
složení týmu a  přivést do něj čerstvé ta-
lenty z dorostu. S vyváženou sestavou má 
tým reálnou šanci znovu usilovat o přední 
příčky a případný postup.

Na závěr patří velké poděkování všem 
hráčům za odhodlanou hru, fanouškům za 
podporu i vedení klubu a partnerům za je-
jich velký přínos. Sezona 2025 prokázala, 
že tým TK Sokol Vizovice A má pevné zá-
klady, pozitivního ducha a chuť pokračovat 
v růstu.  

Libor Horák, kapitán družstva

DOSPĚLÍ B
Družstvo jsme přihlásili do IV. třídy okresní 
soutěže, aby si měli možnost zahrát všich-
ni naši hráči z řad dospělých i dorostenců, 
kteří nemají stabilní místo v  A  družstvu 
a  v  našem klubu trénují. Proto zde nešlo 
o výsledek, ale hlavně o rozehrání a získání 
zkušeností z  mistrovských zápasů. Druž-
stvo doplatilo na absenci některých hráčů 
A družstva (Adam Jecho podepsal profe-
sionální smlouvu v  hokejové WHL, proto 
už neměl čas na tenis, David Pechal se ve 
třetím zápase zranil). Tyto hráče jsme tedy 
museli doplnit z béčka, kde nám však tím 
pádem chyběli. 

MLADŠÍ ŽÁCI (10–12 LET)
V  kategorii mladších žáků dlouhodo-
bě chybí chlapci, a  to nejenom nám ve 
Vizovicích. Proto jsme letos přihlási-
li soutěž 4+0, kde mohou nastupovat 
chlapci i  děvčata bez omezení počtu. 
V sedmičlenné skupině jsme skončili po-
slední, což bychom v  příštím roce chtě-
li zlepšit hlavně příchodem některých 
chlapců z baby tenisu. 

BABYTENIS 
Jarní část sezony babytenisu je za námi 
a  rádi bychom se ohlédli za výsledky 
našich hráčů. Do soutěží jsme letos na-
stoupili se šestičlenným týmem – s Ale-
šem Kunderou, Kryštofem Kunderou, 
Sabinou Sáblovou, Matyášem Jandlem, 
Izabellou Jandlovou, Rozálií Pončíkovou 
a Gabrielou Ševčíkovou – který v průbě-
hu sezony ukázal velké nasazení, chuť do 
hry a bojovnost.

První utkání sehrál náš tým proti TJ So-
kol Uherský Brod. Zde jsme jasně domi-
novali a  připsali si zasloužené vítězství. 
Děti předvedly skvělé výkony ve dvou-
hrách i čtyřhře a celý tým slavil svůj prv-
ní úspěch v sezoně. Následovalo utkání 
s TK 2000 Luhačovice, ze kterého jsme 
po velkém nasazení všech hráčů bohužel 
odešli poraženi. Ve třetím zápase jsme 
se utkali s  týmem TK Spytihněv. I  tento 
soupeř byl nad naše síly a připsali jsme 
si druhou prohru. Nicméně děti bojovaly 
do posledního míčku a ukázaly, že se umí 
poprat i s těžkými momenty. Poslední zá-
pas jsme odehráli proti TK Uherské Hra-
diště a zde jsme opět slavili výhru. Tento 
zápas byl krásným zakončením celé se-
zony.

Celkové výsledky tedy čítají dvě vítězství 
a  dvě prohry, což je v  silné konkurenci 
velmi pěkný výsledek. Pro mnohé děti to 
byly první soutěžní zkušenosti, které jim 

jistě pomohou v dalším sportovním růs-
tu. Nakonec naši tenisté vybojovali úžas-
né třetí místo ze sedmi družstev.

Rádi bychom touto cestou poděkova-
li všem dětem za jejich snahu, nadšení 
a  týmového ducha, kterého si velmi vá-
žíme. Stejně tak patří velké díky rodičům, 
kteří své děti podporují, fandí jim a  po-
máhají s dopravou na utkání. Bez vás by 
to nešlo.

Těšíme se na podzimní část sezony a vě-
říme, že naši malí tenisté budou pokračo-
vat ve svém zlepšování. Držte nám palce! 

Aleš Kundera, kapitán družstva

MINI TENIS
Skončila nám soutěž družstev minite-
nisu. Obsadili jsme o  skóre 4. místo ze 
sedmi týmů, když jsme tři zápasy vyhráli, 
v jednom remizovali a dva prohráli. Co se 
týká jednotlivců, tak Viktorka Čečková 
a Johanka Pončíková měly nejtěžší sou-
peře. Viky potvrdila, že udělala velký po-
krok proti loňsku a  vyhrála osm zápasů 
z dvanácti. Skvělé, velká gratulace. Mile 
všechny překvapila Johanka, která se 
stejnými soupeři vyhrála 6krát. Vyzna-
čovala se velkou bojovností, nikomu nic 
nedarovala zadarmo. Výborně. Ostatní 
děvčata ještě neměla žádné soutěžní 
zkušenosti, přesto ukázala, že také umí 
bojovat a  vítězit. Takže si všechny za-
slouží rovněž velkou gratulaci. TK So-
kol všem děvčatům (potažmo rodičům) 
děkuje za skvělou reprezentaci našeho 
tenisového klubu a doufáme, že neusne-
me na vavřínech a budeme v naší úspěš-
né činnosti dále pokračovat. Počítáme 
s tím, že se postupně zapojí další děti od 
trenérky Karolíny Vlachové. Myslím, že 
i v tomto roce jsme udělali velký krok do-
předu a že pokud budeme mít zajištěnu 
halu na zimu, tak se budeme ještě dále 
zlepšovat.   

Jan Ostravský, kapitán družstva

Spolu s  podzimními měsíci dorazi-
la do  naší Městské knihovny Josefa 
Čižmáře také druhá část besední se-
zony roku 2025. První besedu, stejně 
jako Týden knihoven, máme již za se-
bou.

Hned na začátku října nás navštívil za-
hraniční reportér České televize a  bý-
valý stálý zpravodaj v  USA David Mi-
řejovský, který se věnoval nelehkému, 
avšak velmi aktuálnímu tématu politic-
ké situace ve Spojených státech a  fe-
noménu zbraní v tomto regionu. Kromě 
večerní besedy pro veřejnost absolvo-
val také dopolední přednášku pro nej-
starší žáky ZŠ Vizovice. David navázal 
na svého kolegu ze zahraniční redakce 
ČT Jakuba Szántó, jehož přednáška na 
téma válečného zpravodajství proběh-
la s  nečekaně vysokou návštěvností 
letos v únoru.

Tolik k nedávno proběhlému. Co je ale 
ještě před námi?

Další část podzimního programu už 
bude patřit místním či jen lehce pře-
spolním hostům. Už 16. října k nám za-
vítá z Nového Hrozenkova psycholožka 
Anežka Petrošová se svou besedou 
zaměřenou na odolnost našich nej-
menších. Dopoledne by měl proběh-
nout také workshop s  dětmi z  místní 
základní školy.

Ve čtvrtek 6. listopadu přijede z Hově-
zího se svou cestovatelskou besedou 
o  Gruzii Jan Husák, kterého už naši 
návštěvníci mohou znát z předchozích 
let.

Na konci listopadu, konkrétně pak ve 
čtvrtek dvacátého, povede přednáš-
ku nazvanou Zdravá záda od středu: 

Dech, mysl a pohyb těla v harmonii ve-
doucí fyzioterapeutka Rehabilitačního 
oddělení Vsetínské nemocnice Pavlína 
Matějčková.

Závěr roku bude v knihovně patřit mimo 
jiné i adventnímu a vánočnímu tvoření. 
Ve čtvrtek 27. listopadu odpoledne 
proběhne tvoření adventních věn-
ců pro děti i  dospělé. V  minulém roce 
měla akce velký úspěch, a tak jsme se 
rozhodli ji zopakovat i v roce letošním. 
Pro ty z  vás, kteří by tvoření a  vánoč-
ní nálady neměli dost, nabízíme ještě 
v  úterý 9. prosince workshop výroby 
vánočních ozdob spojený s  besedou 
s pracovníkem vsetínské firmy Irisa.

Sezonu večerních besed v  roce 2025 
zakončí 4. prosince bývalý evangelický 
farář Miloš Vavrečka, který v  minulos-
ti působil i  u  nás ve Vizovicích a  nyní 

k  nám dorazí představit svou novou 
knihu s názvem „Pojď!“

Na veškerý program je možné si vy-
tvořit rezervaci, a  to buď online na 
www.knihovnavizovice.cz nebo osob-
ně přímo v knihovně.

Věříme, že se nám i  ve druhé polovi-
ně letošního roku podařilo sestavit 
atraktivní a rozmanitý program, ve kte-
rém si každý najde téma, jež ho zají-
má. Po úspěšné jarní části, která byla 
jak v knihovně, tak i v celém Kulturním 
centru věnována zejména 80. výročí 
konce 2. světové války, se přesouvá-
me v  tématech dál. I  nadále se snaží-
me zvát odborníky v  oblastech běž-
ných – často praktických, ale i  méně 
tradičních a  rozšiřovat obzory našim 
návštěvníkům. Snad tedy i  závěr roku 
bude v knihovně stát za to!

Anna Kořenková
 KC Vizovice

: podzimní sezona v knihovně je v plném proudu
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„Vizovické zámecké kulturní léto 
Aloise Háby bude putovat po Vizovi-
cích“ byl název článku, kterým jsme 
před letní sezonou zvali ke koncer-
tům 58. ročníku tohoto festivalu pře-
vážně klasické hudby. Protože paní 
kastelánka nás o  připravovaném re-
staurování nástěnných maleb v  zá-
meckém sále informovala s dostateč-
ným předstihem, mohli jsme program 
přizpůsobit tak, aby se koncerty daly 
uskutečnit v  jiných prostorách. Ne- 
označoval bych je jako náhradní, pro-
tože se ukázalo, že vyhovují účinku-
jícím i  posluchačům. Navíc umožnily 
zařadit i projekty, které by se do zá-
meckého sálu nevešly – počtem účin-
kujících nebo množstvím potřebných 
hudebních nástrojů. Omezující bylo 
pouze to, že jsme se museli obejít bez 
klavíru. 

Jakých tedy bylo sedm hudebních za-
stavení na čtyřech místech Vizovic?

Začali jsme v pátek 13. června v mod-
litebně Českobratrské církve evange-
lické Vizovice vystoupením hobojisty 
Jana Adamuse a  varhanice Jiřiny Ma-
rešové. Zazněly skladby převážně z ob-
dobí baroka a  romantismu, došlo i  na 
varhanní improvizaci. Podkladem k  ní 
byla skladbička Aloise Háby, kterou té-
měř denně slýcháme jako znělku hláše-
ní městského rozhlasu. Druhý koncert 
v  evangelické modlitebně měl vážněj-
ší ráz, ostatně byl věnován 80. výročí 
konce druhé světové války. Smyčcový 
Krása Quartet a  sopranistka Tamara 
Morozová uvedly skladby E. Schulhof-
fa, A. Dvořáka a A. Schönberga.

Sál sokolovny poskytl prostor pro tři 
různorodé koncerty. Soubor Plaisirs de 

Musique se zpěvačkou Eliškou Tesařo-
vou přednesly středověké sefardské 
písně. Původně měl s  nimi vystoupit 
i kytarista Štěpán Rak. Náhlé onemoc-
nění mu v  tom zabránilo. Zaznělo však 
několik jeho skladeb jako hudební po-
zdrav do nemocnice. Asi málokdo z po-
sluchačů si dopředu dovedl představit, 
co očekávat od Brno Percussion Dua. 
David Paša a Lenka Titzová si připravili 
sedm sad bicích nástrojů. V souvislém 
pásmu na každou z nich přednesli jed-
nu skladbu, všechny od současných 
skladatelů. Pro posluchače to byl nový 
zážitek. Působivý zážitek.

Osamělé palačinky, to je neobvyklý 
název souboru, který tvoří tři brněnští 
violoncellisté. V repertoáru mají přede-
vším filmové melodie a  úpravy popo-
vých hitů, které posluchači znají z  po-
dání např. Adele, Coldplay, Metallicy, 
Muse, Nightwish či Nirvany. Přestože 
koncert provázeli vtipným průvodním 
slovem, zůstalo tajemstvím, jak vznikl 
neotřelý název souboru. Pořadate-
lé však připravili zážitek nejen pro uši 
návštěvníků: o  přestávce se podávaly 
výborné palačinky...

Na jeden koncert však přece jen 
posluchači do zámku zavítali. V  zá-
mecké kapli výjimečně ve středu 
v rámci doprovodného programu k Vi-
zovickému Trnkobraní vystoupilo Duo 
Contrabasso. Málokdy vídané spojení 
dvou kontrabasů přesvědčilo, že to ne-
jsou jen nástroje, které „tvrdí muziku“.  

Koncert v  kostele sv. Vavřince 5. září 
důstojně uzavřel letošní festival. Mís-
tu konání odpovídal zvolený program 
složený z duchovních skladeb v podání 
Českého filharmonického sboru Brno 

: vizovické zámecké kulturní léto Aloise Háby 2025 putovalo po Vizovicích

a  sólistky Terezy Hromádkové. Nejspí-
še to bylo také její jméno, které i na vi-
zovické poměry přilákalo značný počet 
návštěvníků.

Další koncerty byly rovněž dobře na-
vštívené. Nenaplnily se obavy, že nej-
větším lákadlem vizovických koncertů 
je genius loci zámeckého sálu. Ukázalo 
se, že dobrá hudba, přednesená s  pa-
třičným zaujetím si své posluchače 
najde i  v  jiných prostorách. Koncertní 
putování po Vizovicích bylo nejnároč-
nější pro pracovnice Kulturního centra 
Vizovice. Za zvládnutí všech logistic-
kých úkolů jim patří velké poděkování.

Děkujeme všem, kdo naše koncerty pod-
pořili finančními či věcnými dary nebo 
objednávkou služeb: MUDr. Vladimíře 
a Stanislavu Kubíčkovým, Areálu Fabrika 
1928 a  zubní ordinaci MUDr. V. Kubíč-

kové, společnostem BCServis CZ s.r.o, 
Dřevosklad Vizovice s.r.o., Floristika Dr-
dová s.r.o., KOMA MODULAR s.r.o., PKN 
Nábytek, s.r.o., ROSTRA s.r.o., RUDOLF 
JELÍNEK a. s., VALENDIN spol. s r.o.

Děkujeme Nadaci Český hudební fond 
za příspěvek a Zlínskému kraji za dota-
ci z  Fondu Zlínského kraje. Za stabilní 
podporu děkujeme také vedení města 
Vizovice.

V  příštím roce se opět vrátíme do zá-
meckého sálu s  programem, který 
bude zaměřený na rodinná hudební 
uskupení – manželská, sourozenecká 
i rodiče s dětmi, možná i vnuky. Na se-
tkávání s  krásnou hudbou a  jejími po-
sluchači se těší pracovnice Kulturního 
centra Vizovice a členky a členové Kru-
hu přátel hudby Vizovice.

Vít Sušila
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V měsíci září letošního roku jsme 
si připomněli již 110. výročí 
narození našeho tatínka a dědečka 
pana PAVLA MATĚJKY,  
který před 75 lety nastoupil na 
téměř třicet let na místo školníka 
v budově staré školy 
ve Vizovicích.

Děkujeme všem, kdo jste ho znali 
a rádi na něj s námi vzpomenete.

děti Svatava, Pavel,  
Věra a Alena s rodinami
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Letošní Vizovické Trnkobraní se úspěš-
ně představilo ve „staro-novém“ kon-
ceptu a  po jedenácti letech se vrátilo 
k  třídenní podobě. Důraz na tradice, 
místní kulturu a propojení celých Vizo-
vic vtiskl festivalu znovu charakter vel-
ké slavnosti – s  folklorem, jarmarkem, 
prohlídkami, gastronomií i  hudebním 
programem pro všechny generace. 

Program se cíleně „rozlil“ i  mimo hlavní 
areál likérky RUDOLF JELÍNEK do ulic 
a  podniků po celých Vizovicích. Místo 
čistokrevného hudebního festivalu si 
totiž organizátoři kladli za cíl kromě za-
jištění atraktivní hudební zábavy také to, 
co bylo kdysi hlavní myšlenkou festiva-
lu – uchování a rozvíjení místních tradic, 
stejně jako oslava švestky neboli trnky 
ve všech jejích podobách.

Velké poděkování patří společnosti RU-
DOLF JELÍNEK a. s., která značku Vizovic-
ké Trnkobraní uchovává, rozvíjí a nese dál 
už po desítky let. Stejně tak si velmi vážíme 
důvěry, se kterou nás RUDOLF JELÍNEK 
a. s. a AGENTURA VELRYBA s.r.o. přizvaly 
ke spolupráci na letošním ročníku – právě 
díky tomuto propojení vznikla slavnost, 
která opět patřila celému městu.

Petr Švancara: 
Moderovat soutěž  
jedlíků na Trnkobraní je 
pro mě za odměnu
Na Trnkobraní nebude ani letos chybět legen-
dární Velká cena v  pojídání trnkových knedlíků, 
na níž už se v  roli moderátorů vystřídala řada 
známých osobností. Letos bude soutěží jedlíků 
provázet Petr Švancara. Bývalý profesionální fot-
balista je známý tím, že si už během sportovní ka-
riéry získával publikum svým smyslem pro humor 
a bavičským talentem, dnes se úspěšně věnuje 
moderování, jezdí po celé zemi s vlastní one man 
show Já su já, účinkuje v televizi… a taky pravi-
delně vzbuzuje pozdvižení tím, že – jak sám při-
znává v rozhovoru – rychleji mluví, než myslí. 
Petře, když jste dostal nabídku moderovat 
soutěž v pojídání trnkových knedlíků, prý jste 
kývl bez rozmýšlení. Co vás tak rychle pře-
svědčilo?
Rád poznávám nové věci, nové lidi a navíc je to  
u nás na Moravě, v regionu, který je mi hodně blíz-

ký, protože tam dělají tyhle akce srdcaři, a to mě 
baví. Vím, že Vizovické Trnkobraní je už legendár-
ní akce, ale já jsem ho vlastně ještě osobně neza-
žil. Dokud jsem byl profesionální fotbalista, tak to 
ani nešlo. Až teď do sebe všechno krásně zapadlo. 
Už jsem měl možnost moderovat pár festivalů,  
i o jídle, ale soutěž jedlíků ještě nikdy. Bude to pro 
mě nová zkušenost a určitě super zážitek.
Soutěž má velkou tradici a jedlíci za uplynulé 
roky posunuli laťku hodně vysoko, loni vítěz 
spořádal 228 knedlíků. Co na to říkáte? 
Jsem opravdu zvědavý, s jakou taktikou soutěžící 
k  jezení přistupují, jestli jim po určitém čase vů-
bec ještě chutná... Hodina se zdá být dost času, 
ale když si představím, že bych ji rozdělil na šest 
úseků po deseti minutách a v  každém musel 
sníst určité množství knedlíků… Já teda rád zobu 
všechno možné, ale nikdy jsem v takovém množ-
ství nejedl jen jednu „věc“. Opravdu se moc těším. 
Takové moderování je za odměnu.
Jaký máte vy osobně vztah k trnkovým nebo  
i jiným ovocným knedlíkům? 
Miluji je – s máslem a cukrem, s mákem, tvarohem, 
různými ovocnými náplněmi, na jakýkoli způsob. 
Vím, že v soutěži na Trnkobraní jsou menší a nedá 
se to moc srovnávat, ale já si rád dávám v zimě na 
horách takový ten velikánský knedlík s  vanilko-
vou omáčkou, vždycky to zbouchám a jsem z té 
jedné porce úplně plný. O to víc jsem zvědavý,  
co uvidím na soutěži ve Vizovicích (smích). 
Když knedlíky tak milujete, asi pro vás muselo 
být během fotbalové kariéry těžké, že jste si je 
nemohl moc dopřávat...
Bohužel. Jsem přesně ten typ, kterému organi-
smus zrovna extra nespaluje. Stačí jít s  klukama  
na pivo a cítím to ještě dva dny. S  váhou bojuji 
od svých třiceti let. Když chvilku nic nedělám, 
nebo to v  týdnu přeženu, hned přibírám. Díky 
Survivoru (Petr Švancara se zúčastnil známé re-
ality show v roce 2023 – pozn. red.) jsem oprav-
du hodně zhubl a od té doby se snažím držet na  
90 kilogramech, ale je to těžké. Musím si pořád 
hlídat, co jím. 

A co pití? Konkrétně valašská slivovice?
To je u mě trochu problém. Je hrozné to přiznat, 
zrovna když jedu do Vizovic, do regionu, kde má 
navíc každý „tu svoju“ (smích). Slivovičku mám 
rád, ale vždycky si dám jen symbolicky, když je 
speciální příležitost, protože moc nevydržím.  
Letos mám navíc celoroční výzvu, že nepiju, takže 
tenhle rok si ve Vizovicích bohužel nedám. Snad 
příště…
Pojďme od ochutnávání k vaření: vyskytujete 
se rád v kuchyni?
Nemám na to fantazii a um, troufnu si jen na jed-
noduchá jídla. Ale rád koukám, když někdo vaří. 
Proto je pro mě jeden z velkých guru Zdeněk 
Pohlreich, jeho televizní pořady jsou mé nejoblí-
benější. Objíždím i Fresh festivaly, na nichž vystu-
puje, zajedu si na ně z Brna kamkoli. Gastro festi-
valy a pořady o jídle jsou sice můj velký koníček, 
ale sám si na vaření netroufám. Míchaná vajíčka,  
risotto a tím jsme, co se Švanciho týče, skončili.
Ať už vás vysvobodíme od tématu jídla… Dnes 
se stále ještě vyskytujete na fotbalovém hři-
šti, ale často jste i hostem různých talk show,  
vystupujete jako moderátor a také máte vlast-
ní show. V jaké roli je vám nejlíp? 

To je právě to, co mě na mém životě teď strašně 
baví: že jsem ve všech těchto vodách jako doma. 
Miluji živé publikum. Proto už dva roky jezdím 
se svou talk show Já su já, miluju právě kontakt 
s lidmi, kde je zpětná vazba okamžitá, ať už řek-
nete cokoliv. O mně je celkem známo, že někdy 
rychleji mluvím, než myslím, občas se mi stane, že  
i někoho urazím, a lidi vám hned dají najevo, ať už 
smíchem nebo pískotem, co si myslí, a to mě na 
improvizaci baví. Mám rád lidi a mám rád, když je 
mám kolem sebe. 

Komentované prohlídky přibližující historii 
pálení slivovice, řemeslný jarmark, okruž-
ní jízdy Trnkovláčkem a Trnkobusem nebo 
workshopy tvoření vizovického pečiva. Tyto  
a další zajímavé novinky doprovodného pro-
gramu přinese 56. ročník Vizovického Trn-
kobraní, který se bude konat ve dnech 22. až  
24. srpna 2025.
Legendární festival se vrací k  původní filozofii 
oslavy trnek a místní kultury, což přinese změny 
nejen v  hudebním a doprovodném programu. 
Nově se totiž spolupořadatelem festivalu stalo 
také město, které připravuje řadu zajímavých akcí 
po celých Vizovicích.

„Chceme se představit návštěvníkům jako místo 
s bohatou historií spjatou nejen s trnkami ve všech 
jejich podobách, ale i dalšími tradicemi a také mo-
derní současností, které stojí za to navštívit během 
celého roku,“ vysvětluje starostka města Silvie Do-
lanská. Vizovice proto ožijí už dva dny před festi-
valem: ve středu 20. 8. se chystá v zámecké kapli 
koncert vážné hudby, ve  čtvrtek 21. 8. předsta-

vení na zámeckém nádvoří o Edith Piaf v podání 
Světlany Nálepkové a letní kino v areálu společ-
nosti KOMA MODULAR.

„Další doprovodný program bude ve městě probí-
hat po celý festivalový víkend. V aleji u vlakového 
nádraží se můžete těšit na řemeslný jarmark 
s  prodejem řemeslných a regionálních výrobků  
a ukázkami tradičních valašských řemesel. V  info-
centru si mohou návštěvníci při workshopech lido-
vých tradic vyzkoušet tvorbu vizovického pečiva či 
figurek ze sušených švestek. Další obnovenou zále-
žitostí je festivalový Trnkovláček, letos navíc posí-
lený o Trnkobus. Oba zavezou zájemce na atraktiv-
ní místa, která stojí za to objevit a na která se běžně 
nemají možnost dostat. Připravujeme i Trnkopas, 
který bude sloužit jako průvodce městem i návštěv-
nický deník, po jehož vyplnění a odevzdání získají 
lidé malou odměnu. Atraktivní novinkou budou 
komentované prohlídky města zaměřené na to, co 
je pro Vizovice nejtypičtější – na historii místních 
pálenic. Ve spolupráci s historikem a muzeologem 
Marcelem Sladkowskim připravilo naše infocent-

rum procházku po místech, která byla a někdy ještě 
stále jsou spjata s palírenstvím. Ty se budou konat 
již od pátku,“ doplňuje Martina Dozbabová z Kul-
turního centra Vizovice.

Zajímavostí bude sobotní minifarma u sokolov-
ny s možností vidět zblízka drobná hospodářská 
zvířata, nakrmit  je, pohladit a dozvědět se o jejich 
životě. V  neděli bude Den otevřených dveří ve 
vizovické společnosti KOMA MODULAR. Návštěv-
níci mohou nahlédnout do světa modularity bě-
hem komentovaných prohlídek s majitelem a ře-
ditelem Stanislavem Martincem, připravena bude  
i živá hudba v podání buskera, bublinová show  
a možnost poznat legendární EXPO Pavilon a zá-
zemí moderního areálu společnosti.

A co nového se chystá přímo v  centru dění  
Vizovického Trnkobraní?
Hlavní program v  areálu  likérky Rudolf Jelínek 
nabídne od pátku 22. do neděle 24. srpna nejen 
známá jména české hudby, regionální kapely 
a folklórní soubory, ale také doprovodný pro-

gram s důrazem na místní tradice a gastronomii.  
„Z novinek chystáme například soutěž Vynes trn-
ku do oblak, kuchařskou show Vaříme z  trnek 
nebo výuku odzemku, uskuteční se i tradiční pro-
hlídky likérky, košt slivovice, exkurze Trnkobu-
sem po ovocných sadech, a především vyhlášená 
Velká cena v pojídání trnkových knedlíků, 
kterou bude tentokrát moderovat Petr Švancara. 
Neobvyklým zpestřením bude čím dál populárnější 
KytarovkaZlín, což je happening kytaristů, do nějž 
se může zapojit kdokoli, kdo si přinese s sebou ky-
taru, a zahrát si společně s ostatními české i světo-
vé hity,“  dodává Michal Žáček ze spolupořádající 
Agentury Velryba. 

V  neděli bude pro děti připraven program  
v režii DDM Zvonek a v Koštovně R. JELÍNEK bude  
připraveno promítání vybraných filmů z dětského 
filmového festivalu. V  areálu bude k  vidění spe- 
ciální technika hasičů a policie nebo závodní spe-
ciál Barum Rally a zajímavým zpestřením bude  
virtuální realita, díky níž se mohou návštěvníci 
stát na chvíli švestkou.

… zatím nejlepší výkon v soutěži v  pojí-
dání trnkových knedlíků a zároveň světo-
vý rekord drží  Patrik BERTOLETTI z USA, 
který v roce 2008 spořádal 233 knedlíků? 
Jeho výkonu se nejvíce přiblížil jedlík  
Radim DVOŘÁČEK, který v roce 2024 překo-
nal sám sebe, když za šedesát minut zvládl 
spořádat neuvěřitelných 228 knedlíků.

Česká muzika, okružní jízdy  
městem, jarmark i nové soutěže: 
Trnkobraní doplní bohatý program po celém městě

"Tož vitajte u nás!"

"Vizovice - hlavní město trnek"

"Na všecko od pátku do neděle"

Dospělí / junioři 7 - 15

NA MÍSTĚ
Dospělí / junioři 7 - 15

V PŘEDPRODEJI

 VSTUP ZDARMA

PÁTEK 22. 8. 600,- /200,-

700,- /250,-

1200,- /400,-

590,- /200,-

690,- /250,-

1190,- /400,-

SOBOTA 23. 8.

NEDĚLE 24. 8. 
„ Vizovická Trnkosláva“ 

PERMANENTKA

Věděli 
jste, že…?

Kromě hlavního programu v areálu firmy 
RUDOLF JELÍNEK a. s. mohli lidé navští-
vit také bohatý doprovodný program. Ten 
začal již několik dní před samotným festi-
valem kontrabasovým koncertem v kapli 
vizovického zámku a  divadelním před-
stavením pod širým nebem na nádvoří 
zámku. V  pátek doprovodný program 
pokračoval komentovanými prohlídkami 
města. Naše turistické informační cen-
trum od letošního roku nově nabízí dva 
okruhy po městě. Jeden se zaměřuje na 
nejzajímavější místa a  památky, druhý 
provází návštěvníky po bývalých páleni-
cích. Prohlídky se během festivalu konaly 
zcela zdarma a absolvovaly je desítky zá-
jemců jak místních, tak přespolních.

Festivalový víkend patřil kapelám růz-
ných žánrů, ale stejně tak i  místním tra-
dicím a  soutěži. Doprovodný program 
se zároveň naplno rozšířil do celého 
města. Ve vestibulu Kulturního centra 
probíhaly workshopy zaměřené na vý-
robu vizovického pečiva a figurek ze su-
šených švestek. Alej u vlakového nádra-
ží na dva dny zaplnil řemeslný jarmark. 
Staronovým konceptem byl letos také 
Trnkopas, který zábavnou razítkovací 
soutěží propojil patnáct míst po celém 

Ve chvíli, kdy se toto číslo Vizovic-
kých novin dostává ke svým čtenářům, 
sprintuje návštěvnická sezona 2025 ve 
zdejším zámku do cílové rovinky. Na-
posledy se vrata za milovníky pamá-
tek zabouchnou v  neděli 2. listopadu. 
Malé ohlédnutí za tím nejzásadnějším 
je tedy rozhodně na místě. 

Rok 2025 nám přinesl jednu zásadní pro-
vozní změnu, byť jen dočasnou. V Repre-
zentačním sále vyrostlo koncem února 
lešení, aby tu mohli studenti restaurá-
torského ateliéru Univerzity Pardubice 
provést obnovu prvního úseku nástěnné 
malby z poloviny 18. století. Kromě toho, 
v bývalém předpokoji sálu, dnes tzv. Letní 
jídelně, odkryli část nejstarší vrstvy vý-
malby stropu a okenního výklenku z 18. 
století. Zatímco v  Letní jídelně se letos 
už nic dalšího dít nebude, vybraný úsek 
malby v  Reprezentačním sále se dočká 
kompletního zrestaurování. Akci finanč-

S koncem hlavní turistické sezony při-
nášíme krátké ohlédnutí a rekapitulaci. 
Jaká tedy byla letošní turistická sezona 
ve Vizovicích?
 
Intenzivní přípravy začaly už závěrem 
minulého roku. Pro návštěvníky i  oby-
vatele města byly vydány nové brožury, 
které nabízejí tipy na výlety a zajímavosti 
v okolí. Nyní, s končící sezonou, můžeme 
konstatovat, že jejich přijetí bylo velmi po-
zitivní. Turisté oceňují množství krásných 
fotografií, mapy s  vyznačenými trasami 
doplněné o  délku a  profil trati, přehled-
nost i zvolený formát.

Velká část našeho úsilí směřovala do tvorby 
nového turistického portálu dovizovic.cz. 
Cílem bylo vytvořit přehledný, atraktivní 
a uživatelsky intuitivní web, který soustře-
dí turistické informace na jednom místě. 
S postupem času se potvrzuje, že portál 
plní svůj účel – do informačního centra 
přicházejí návštěvníci, kteří jej již navštívili 
a  rozhodli se na jeho základě do Vizovic 
přijet. 

Jakmile počasí dovolilo, byly ve spoluprá-
ci s Technickými službami instalovány ve 
městě nové rozcestníky a velkoplošné tu-
ristické mapy. 

Novinkou letošní sezony se staly komen-
tované prohlídky městem po památkách 
nebo bývalých pálenicích. Od přípravy 
sylabu a tras prohlídek přes šťastný výběr 
průvodkyň až po vytvoření harmonogra-
mu a kalendáře vedla dlouhá cesta. Pro-
hlídky si postupně získávají své příznivce 
a  věříme, že se stanou pevnou součástí 
nabídky vizovické turistické sezony.

V dubnu proběhlo historicky první setká-
ní partnerů cestovního ruchu ve Vizovi-
cích. Jeho cílem bylo otevřít komunikaci 
mezi městem a provozovateli turistických 

Vizovická farnost měla navíc letos 
speciálního hosta! Slavnostní boho-
službu sloužil sám papežský nuncius 
původem z  Nigérie Jude Thaddeus 
Okolo. 

Z  italského jazyka překládal vizovický 
rodák, kněz Marek Mikuláštík.

Po mši následovalo posezení s občer-
stvením na farním dvoře.

Anna Kořenková

INZERCE

Sběratel s více něž 30letou praxí
koupí a bezplatně ohodnotí  
starožitnosti všeho druhu  

např: obrazy, mince, zlato, hodiny,  
porcelán a další starožitnosti.
Platím vždy hotově na místě.
Nejlepší ceny od sběratele!

Marek Koky, tel.: 732 961 266

: městská knihovna Josefa Čižmáře    
  mezi nejlepšími v republice
Městská knihovna Josefa Čižmáře byla 
vybrána jako jedna z  devíti nejlepších 
knihoven v  republice pro rok 2025. 
V  minulých dnech ji proto navštívila 
hodnotitelská komise, která následně 
vybere vítěze soutěže o knihovnu roku.

Z  každého ze čtrnácti krajů je do celo-
státního hodnocení vybrána knihovnic-
kými odborníky jedna knihovna. Do finále 
pak postupuje devět. Vizovická knihovna 
je jednou z nich. Hodnocení finalistů pak 
provádí odborná komise, která se zabý-
vá spoustou dokumentů, jež jsou vybra-
né knihovny povinny předložit, a násled-
ně přímo na místě posuzuje celou řadu 
dalších kritérií. 

: krátké zprávy ze zámku
ně podpořilo i město Vizovice. Díky dotaci 
mohla být provedena tzv. fotogrammet-
rie, metoda, která s  vysokou přesností 
podrobně zaznamenala dochovaný stav 
malby před prvními zásahy. S  výstupy 
se bude v  budoucnu dál pracovat při 
postupné obnově maleb. Z  finančních 
důvodů není možné určit, kdy dojde na 
obnovu zbývajících maleb v  sále, a  tak 
je jisté, že se sem v  nové sezoně vrátí 
jak svatební obřady, tak i  koncerty váž-
né hudby v  cyklu Zámecké kulturní léto 
Aloise Háby.

Do restaurátorských ateliérů byla pře-
vezena rokoková malovaná šperkovnice 
se zlacenými řezbami a  nejstarší obraz 
ze zámecké sbírky, Hlava Jana Křtitele 
na stříbrném podnose, ze 16. století od 
Leonardova žáka Solaria.

Už před více než rokem jsme upozorňo-
vali na plánovaný radikální ořez stříhané 

lipovo-habrové aleje, která je i přes pra-
videlnou péči značně přerostlá. Realizaci 
projektu jsme odsunuli z  finančních dů-
vodů, proto se zatím ještě můžeme těšit 
z její romantické podoby, byť nám svými 
větvemi čím dál víc zakrývá pohled z vy-
hlídky nad rybníkem na zahradní průčelí 
zámku. 

Přístupovou cestu do nádvoří  zámku 
se nám podařilo letos ozdobit novou 
výsadbou červených pokryvných růží, 
o kterou se postarali studenti zahradnic-
ké školy z Holešova. Patří jim veliké po-
děkování.

Repríza dětských kostýmovaných pro-
hlídek i oblíbený Piknikový den se těšily 
zájmu velkého počtu návštěvníků, a  to 
nám udělalo obrovskou radost. Stejně 
tak byly po celé prázdniny vyprodány 
speciální dětské prohlídky a  zájem byl 
i o prohlídky kastelánské. V těchto akti-
vitách budeme v dalších sezonách moc 
rádi pokračovat. 

A  co nás letos ještě čeká? Především 
dětem budou určeny v závěru října stra-
šidelné večerní prohlídky a  závěr roku 
bude tradičně patřit zdobení vánočního 
stromu, betlémům v kapli a vánoční vý-
stavě. 

Děkujeme vám za přízeň, podporu i zdra-
vé kritické hlasy. Těšíme se na viděnou 
nejpozději o Vánocích.

 Jana Pluhařová

: ohlédnutí za turistickou sezonou
cílů, ubytovateli, gastroprovozy i  místní-
mi firmami a  navázat užší spolupráci. Ti 
z vás, kteří se v rámci Vizovického Trnko-
braní vydali s Trnkopasem po Vizovicích, 
si mohli vyzkoušet, jak taková spolupráce 
vypadá v praxi. Zpětná vazba jak od pro-
vozů zapojených v  Trnkopase, tak i  od 
účastníků nás přesvědčila, že tento směr 
je správný a má smysl v něm pokračovat. 
Moc děkujeme vám všem, kteří jste naše 
úsilí podpořili a  do doprovodného pro-
gramu a návštěvy expozic, firem i restau-
rací jste se zapojili.

Organizaci bohatého doprovodného pro-
gramu letošního přelomového ročníku Vi-
zovického Trnkobraní, na kterém se infor-
mační centrum spolupodílelo, je věnován 
samostatný článek.

Závěrem přijměte pozvání na blížící se 
Týden turistických informačních center. 
Celorepubliková akce se uskuteční v po-
sledním říjnovém týdnu a  ve vestibulu 
Kulturního centra bude připraven pro-
gram pro děti i  dospělé. Celý den bude 
přístupná herna s cestovatelskou temati-
kou, budete si moci otestovat své znalos-
ti u soutěžních kvízů v různých věkových 
kategoriích, či si vydlabat dýni. Bude-li 
nám přát počasí, rádi bychom uspořáda-
li malou vizovickou sklizeň na schodech 
před Kulturním centrem s  prezentací re- 
gionálních výrobců. Chutě a vůně podzi-
mu si užijete nad dýňovou polévkou, jab-
lečným štrůdlem, moštem nebo šípko-
vým čajem… a i ty frgále budou.

Přijďte za námi do íčka na náměstí, už teď 
se na vás těšíme.

Přesné datum akce bude zveřejněno 
v kalendáři akcí na webu a na našich so-
ciálních sítích.  

Veronika Petrášová 
Turistické informační centrum Vizovice

Dne 29. srpna uplynul již rok, 
co nás opustil milovaný tatínek, 
partner, strýc a kamarád 
BOHUMIL BUKOVJAN. 

Děkujeme všem za vzpomínku 

Do Vizovic komise zavítala ve stře-
du 27. srpna a  po knihovně ji pro-
vázela Martina Dozbabová, vedou-
cí Kulturního centra Vizovice, pod 
nějž knihovna spadá, a  také starost-
ka města Silvie Dolanská. Podporu 
měly vizovické knihovnice také v pří-
tomnosti ředitele Krajské knihovny 
Františka Bartoše Zlín Jana Kaňky 
a  krajské metodičky knihoven Jany 
Tomancové.

„Komisi jsme poskytli veškeré informa-
ce a  věřím, že si od nás odvezla velmi 
pozitivní poznatky. Ukázali jsme jejím 
členům, že i malá knihovna může v kon-
kurenci těch velkých obstát se ctí,“ 

: 56. Vizovické Trnkobraní: návrat ke  
  kořenům, který rozhýbal celé město
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: v neděli  
  10. srpna se  
  v kostele  
  svatého Vavřince 
  slavila pouť

městě. Zapojily se mimo jiné podniky  
a  instituce jako RUDOLF JELÍNEK, Turis- 
tické informační centrum Vizovice, Café 
Retro, Restaurace U  Tonka, Čokoládo-
vé království, Státní zámek Vizovice, 
Zámecká Vrátnica, KOMA MODULAR, 
Tjiwara muzeum, Kozí farma, Rybárna 
Vizovice, Sklárna Glass Atelier Morava, 
Unico Modular či Hasičské muzeum. Po 
nasbírání razítek čekaly účastníky drob-
né odměny i slosování o hodnotné ceny 
od partnerů. Všem zapojeným subjektům 
bychom tímto ještě jednou rádi oficiálně 
poděkovali za to, že otevřely návštěvní-
kům své dveře a  s  úsměvem jim před-
stavily své provozy. Díky jejich energii  
a nápaditosti se festival stal skutečně ob-
jevnou procházkou po městě, jeho chu-
tích a unikátech.

Velké díky patří také všem návštěvníkům, 
kteří se zapojili do soutěže s Trnkopasem. 
Přestože to znamenalo projít či oběhnout 
minimálně osm stanovišť napříč celými 
Vizovicemi, podařilo se celkem odevzdat 
stovky vyplněných hracích pasů. Velmi si 
vážíme vašeho nadšení, trpělivosti a chu-

ti „okoštovat Vizovice“. Soutěž v  tomto 
ohledu naplnila svůj cíl – propojit festival 
s každodenním životem Vizovic a ukázat, 
jak pestré a živé naše město je.

Zároveň bychom rádi všechny pozvali, 
aby se do podniků, muzeí a dalších míst 
zapojených do Trnkopasu vraceli i během 
celého roku. Každé z nich má své kouzlo 
a stojí za návštěvu i mimo festival – ať už 
jde o chutě, tradice, historii nebo řemeslo, 
které k Vizovicím neodmyslitelně patří.

„Trnce“ a Vizovickému Trnkobraní zdar!

Martina Dozbabová  
vedoucí Kulturního centra Vizovice

Projekt Město Vizovice – podpora rozvoje 
činnosti turistického informačního cent-
ra je spolufinancován Zlínským krajem. 

uvedla vedoucí knihovny Hana Pekár-
ková a dodala, že sami členové komise 
sdělili, že se ve Vizovicích za prvních 
pět minut nasmáli víc než za celé před-
cházející dny.

Nyní nezbývá než čekat na konečný ver-
dikt, který by měl padnout 4. listopadu. 
Už teď je ale pro vizovické knihovnice 
potěšující, že vůbec pronikly do finálové 
devítky.                                                                         -jž-



Přednáška cestovatele a fotografa, doprovázená vlastní diashow.

Loutkové představení Sváťova Dividla pro děti od 3 do 7 let.

přehled akcí
podzim, zima 2025

16. 10. 2025 / 17.30
Čítárna MKJČ

Odolnost dětí: Jak ji ve svých dětech budovat? / beseda
Beseda s psycholožkou Anežkou Petrošovou

2. 12. 2025 / 18.00
Sál ZŠ Vizovice (horní budova)

Jiří Kolbaba: To je Havaj! / přednáška

24. 10. 2025
Vestibul a okolí KC

Den Turistických informačních center / pro celou rodinu
Můžete se těšit na aktivity pro celou rodinu, ochutnávky a stánky místních řemeslníků.

9. 12. 2025 / 14.00
Čítárna MKJČ

Výroba vánočích ozdob IRISA / workshop a beseda
Workshop výroby vánočních ozdob značky IRISA a beseda s pracovníkem firmy.

21. 11. 2025 / 17.30-20.30
Učebna KC

Pokračovací kurz výroby Vizovického pečiva / kurz
Kurz výroby vizovického pečiva pro pokročilé s lektorkou Elen Macháčkovou.

6. 11. 2025 / 17.30
Čítárna MKJČ

Gruzie: Kavkazská dobrodružství / beseda
Beseda s cestovatelem Janem Husákem

30. 11. 2025 / 17.00
Masarykovo nám.

Slavnostní rozsvícení vánočního stromu
Slavnostní rozsvícení vánočního stromu s hudebním doprovodem a alko i nealko punčem zdarma!

10. 11. 2025-9. 1. 2026
Infocentrum Vizovice

Jak vidíme svět / výstava
Výstava Svatavy Poláchové
Vernisáž výstavy proběhne v pondělí 10. 11. od 17.00 ve vestibulu KC.

do 31. 10. 2025
Infocentrum Vizovice

KERAMIKA-GRAFIKA / výstava
Výstava manželů Nadi a Dušana Cendelínových

9. 11. 2025 / 15.00
Sál ZŠ Vizovice (horní budova)

O Budulínkovi / loutkové divadlo

20. 12. 2025 / 18.00
Sál Sokolovny

Vánoční koncert kapely Fleret a Zuzany Šulákové / koncert
Tradiční vánoční koncert kapely Fleret a zpěvačky Zuzany Šulákové opět po roce ve Vizovicích.

14. 11. 2025 / 18.00
Sál ZŠ Vizovice (horní budova)

GAME OVER / divadlo
(Ne)romantická komedie v podání Ochotnického divadelního spolku Slušovice.

27. 11. 2025 / 14.00
Čítárna MKJČ

Výroba adventních věnců / workshop
Vyrábění adventních věnců a svícnů pod vedením zkušených lektorek.

15. 11. 2025 / 10.00-16.00
Areál Sokolovny

Svatomartinský trh
Těšit se můžete na bohatý kulturní program a stánky místních prodejců.

20. 11. 2025 / 17.30
Čítárna MKJČ

Zdravá záda od středu:
Dech, mysl a pohyb těla v harmonii / beseda
Beseda s vedoucí fyzioterapeutkou Rehabilitačního oddělení
Vsetínské nemocnice Mgr. Pavlínou Matějčkovou, MBA.

4. 12. 2025 / 17.30
Čítárna MKJČ

Beseda s Milošem Vavrečkou / beseda
Beseda s básníkem a emeritním evangelickým farářem. Součástí besedy bude
také autorské čtení z nejnovější básnické sbírky Miloše Vavrečky s názvem Pojď.

13. 12. 2025
Graz

Adventní zájezd: Graz / zájezd
Adventní zájezd do rakouského Grazu s návštěvou vánočních trhů.

VYPRODÁNO
VYPRODÁNO

Jako každý rok se malí i velcí návštěvníci mohou těšit na novinky mezi deskovými hrami a stavebnicemi.
2. 12. 2025 / 14.00-18.00

Sál Sokolovny
IQ PLAY / pro celou rodinu

30. 10. 2025 / 15.30-17.30
Městská knihovna Josefa Čižmáře

Dušičkové putování / pro děti
Podzimní odpoledne pro děti plné příběhů, světýlek, tvoření, her a úkolů.


